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1 Johdanto 

”Taiteilijat ovat ihmisiä, jotka eivät osaa katsoa sivusta.” – Aaro Hellaakoski 

Opintojemme alkumetreillä tutoropettajamme sanoi, että toimintaterapian asiakaskun-

tana on koko yhteiskunta. Tulevina toimintaterapeutteina haluaisimme nähdä, millainen 

rooli toimintaterapeuteilla voi olla taidelähtöisen toiminnan yhtenä mahdollistajana mie-

lenterveystyössä, mielenterveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä. Miten taidelähtöinen 

toiminta taipuisi osaksi toimintaterapeutin ammatti-identiteettiä? 

Taiteisiin osallistumisen terveys- ja hyvinvointivaikutuksia on todennettu laajasti lukui-

sissa kansainvälisissä sekä kotimaisissa tutkimuksissa (Lehikoinen & Vanhanen 2017). 

Taiteen ja ilmaisun luonteeseen kuuluu, että sen kokeminen ja tekeminen ovat pohjim-

miltaan ihmisenä kehittymistä. Taiteen avulla ihminen voi työstää maailmassa olemisen 

peruskysymyksiä. Taide on sekä yksilöllistä että kollektiivista kokemista. Se vaikuttaa 

paitsi suoraan yksilöön myös yhteiskuntaan. 

Taiteisiin osallistuminen voi tarjota ratkaisuja yhteiskuntamme epäkohtiin, kuten erilais-

ten ryhmien eriarvoisuuteen (Lehikoinen & Vanhanen 2017). Taidetoiminnalla voidaan 

muun muassa vahvistaa yksilön sosiaalisia taitoja ja rohkeutta toimia. Sitä voidaan käyt-

tää kuntoutuksen tukena, ja esimerkiksi keinona kiinnittää nuoria osaksi yhteiskuntaa. 

Taidetoiminnalla voidaan vahvistaa itsetuntemusta ja toiminnallista identiteettiä. (Känkä-

nen 2013: 34; Eskola 1998: 19.) Vahvistuneen toiminnallisen identiteetin avulla voidaan 

saavuttaa toimijuuden ja osallisuuden kokemuksia omassa elämässä, yhteisössä ja yh-

teiskunnassa. 

Professori Mihályi Csikszentmihályin mukaan elämä saa merkityksellisyyttä erityisesti 

silloin, kun ihminen kokee tunnetta, että hän on itse osallisena elämänsä sisällön mää-

räämisessä (Csikszentmihályi 1990: 19). Osallisuuden edistäminen on yhteiskunnalli-

sestikin ajankohtainen aihe. Osallisuuden lisääminen liittyi Sipilän hallitusohjelman 2025 

tavoitteisiin. Yksi kärkihankkeista oli terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen sekä eriar-

voisuuden vähentäminen. Hallituksen tavoitteena oli edistää mielenterveyttä sekä eh-

käistä yksinäisyyttä. (Valtioneuvosto 2015a: 21.) 

Yhteiskunnallisesti katsottuna taide ja kulttuuri ovat löytämässä paikkaansa sosiaali- ja 

terveydenhuollossa (sote) sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä (hyte) (Valtio-

neuvosto 2019). Opetus- ja kulttuuriministeriö julkaisi joulukuussa 2018 yhdessä 
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sosiaali- ja terveysministeriön kanssa suosituksen maakuntien ja kuntien vastuusta pa-

rantaa taiteen ja kulttuurin saavutettavuutta sosiaali- ja terveydenhuollossa. Suosituksen 

tavoitteena on niin sanotun prosenttitaiteen periaatteen laajentaminen. Sillä tarkoitetaan 

periaatteellista päätöstä käyttää määrärahoista tietty osa taiteeseen. Visuaalisen taiteen 

lisäksi mukana ovat muut taiteen lajit, esimerkiksi musiikki ja teatteri, sekä laajemmin 

kulttuuri. Jotta suosituksessa esitettyihin tavoitteisiin päästäisiin, tulisi taiteenalojen ja 

kulttuuripalvelujen tarjontaa ja käyttöä lisätä sosiaali- ja terveydenhuollon hoito- ja asia-

kastyössä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018.) Myös toimintaterapia-alan tulee olla val-

veutunutta ja sitoutunutta taiteen ja kulttuurin käyttöön sekä tunnustaa sen terveys- ja 

hyvinvointivaikutuksia. 

Poikkitoimialaisina taide sekä kuntoutus- ja hyvinvointiala tarjoavat mahdollisuuden uu-

denlaiseen toimintaan, jossa molemmat osapuolet voivat oppia toisiltaan. Parhaimmil-

laan taide ja sen soveltava käyttö voi tarjota innovatiivista ja kestävän kehityksen mu-

kaista toimintaa osana kuntoutusta. (von Branderburg 2008.) Hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisessä yhdyspinnoilla on tärkeä rooli. Yhdyspinnoilla tarkoitetaan kahden tai use-

amman organisaation välille syntyviä yhteistyön paikkoja ja toiminnallisia rajoja. Ajan-

kohtaisen sote- ja maakuntauudistuksen myötä syntyy uudenlaisia yhdyspintoja. Asiak-

kaat tulevat kulkemaan yhdyspintojen läpi eri palvelujen tuottajien välillä. Yhdyspinnat 

voivat mahdollistaa matalan kynnyksen palveluja, erityisesti kokoamalla yhteisen katon 

alle saman palvelun tuottajia. (THL 2019a.)  

Työelämän yhteistyökumppanimme Kukunori ry, mielenterveyden ja kulttuurin liitto, on 

hyvä esimerkki yhdyspintojen toimijasta. Se on kulttuurialan ammattilaisten ja mielenter-

veystoipujien yhteinen kattojärjestö, jolla on 35 paikallista ja valtakunnallista jäsenjärjes-

töä. Kukunorin toiminnanjohtaja Markus Raivion mukaan toimijuus vaatii kumppanuutta. 

Kulttuuri ja taide voivat auttaa tekemään näkymättömästä (kuten normit, arvot, asenteet, 

tavat) näkyvää. Hän käyttää esimerkkinä Pertti Kurikan Nimipäivät -yhtyettä, jonka me-

nestys Euroviisuissa vuonna 2015 muutti suuren yleisön suhtautumista kehitysvammais-

ten tekemään musiikkiin. (Raivio 2018.) 

Taiteella ja kulttuurilla on paikkansa sotessa ja hytessä, mutta taide on myös arvokasta 

kulttuurista pääomaa ilman, että sillä tavoitellaan hyvinvointivaikutuksia. Tai kuten Andrei 

Tarkovski on sanonut: ”Taide ei ajattele loogisesti, ei formuloi käyttäytymisen logiikkaa, 

vaan ilmentää omaa uskonsanomaansa” (Tarkovski 1989: 63). 
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Taiteella ja kulttuurilla on vahva sidos ihmisoikeuksiin ja lakeihin, kuten yhdenvertaisuus-

lakiin tai tekijänoikeuslakiin.  

YK:n Ihmisoikeusjulistuksen 27. artikla: 

1. Jokaisella on oikeus vapaasti osallistua yhteiskunnan sivistyselämään, nauttia 
taiteista sekä päästä osalliseksi tieteen edistyksen mukanaan tuomista eduista. 

2. Jokaisella on oikeus niiden henkisten ja aineellisten etujen suojaamiseen, jotka 
johtuvat hänen luomastaan tieteellisestä, kirjallisesta tai taiteellisesta tuotannosta. 

Kulttuuriset oikeudet, mahdollisuus osallistua taidetoimintaan ja yhteiskunnan sivistys-

elämään, pitäisi kuulua kaikille ihmisoikeutena, ja ne tulisi turvata myös kaikille erityistä 

tukea tarvitseville. (YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus 1948, artikla 27.) 

Gary Kielhofnerin (1985) luoman Inhimillisen toiminnan mallin (MOHO) mukaan, toimin-

taterapian ytimeen kuuluu osallistumisen mahdollistaminen. Toiminnallisesti oikeuden-

mukaisemman maailman saavuttaminen vaatii kuitenkin asennemuutosta. Toimintatera-

peuteilla on ammatillinen, moraalinen ja eettinen velvollisuus edistää toiminnallista oi-

keudenmukaisuutta ja oikeutta toimintaan. (Kirsh 2015.)  

Tulevaisuus on aina arvoitus, mutta jotakin siitä voidaan ennakoida. Ennakointiin tarvi-

taan herkkyyttä lukea ajanhenkeä ja ajassa tapahtuvia muutoksia, mutta myös alalla val-

litsevien käytäntöjen tunnistamista sekä sosiaalipoliittisen kentän seurantaa. Yhteiskun-

nallisilla olosuhteilla ja vallitsevalla arvomaailmalla sekä älyllisellä ja kulttuurisella ilma-

piirillä on suuri merkitys yksilön hyvinvointiin. Arvokeskustelun käyminen on merkityksel-

listä. Ajattelumme mukaan toimintaterapeutin tehtävä on tunnistaa erilaisten ihmisryh-

mien kulttuuriset tarpeet osana hyvinvointia. 

 

 

 

 



5 

 

2 Lähtökohdat 

Opinnäytetyömme prosessi käynnistyi helmikuussa 2018 toimintaterapian syventävien 

opintojen myötä. Lähdimme liikkeelle taidelähtöisen toiminnan kartoittamisella haastat-

teluin. Haastattelimme poikkitoimialaisesti viittä eri henkilöä, jotka olivat: osallistavasta 

valokuvauksesta väitöskirjaa Aalto-yliopistoon tekevä Liisa Söderlund, taidelähtöistä toi-

mintaa omassa työssään HUS:n psykiatrian akuuttiosastolla hyödyntänyt toimintatera-

peutti ja ryhmätaideterapeutti Ira Hynninen-Sundelin, Taideyliopiston ArtsEqual-hank-

keen varajohtaja, professori Kai Lehikoinen, Kukunorin toiminnanjohtaja Markus Raivio 

sekä Metropolian toimintaterapian lehtori Mari Rusi-Pyykönen. 

Mielenterveyskuntoutujat valikoituivat kohderyhmäksi opinnäytetyömme työelämäkump-

panin Kukunori ry:n kautta. Rajasimme opinnäytetyössämme mielenterveyskuntoutujat 

työikäisiin aikuisiin. Suomessa siirtyy joka päivä noin yhdeksän ihmistä masennuksen 

takia eläkkeelle. Joka kolmannen myönnetyn työkyvyttömyyseläkkeen taustalla on 

psyykkiset syyt (Pihlava 2018). 

Mielenterveyden ongelmat koskettavat yhä useampaa suomalaista. Mielenterveysseu-

ran arvion mukaan 1,5 % väestöstä sairastuu vuosittain johonkin mielenterveyden häiri-

öön, ja jopa 20 % suomalaisista kärsii mielenterveyden häiriöstä. Ainakin 10 % väestöstä 

kokee jossain elämän vaiheessa vakavan masennusjakson. (Mielenterveysseura n.d.) 

Kyse ei ole enää marginaalissa olevasta ilmiöstä. Lähes kaikilla meillä on kosketus mie-

lenterveyden häiriöihin perheenjäsenten, ystävien tai työkavereiden kautta. 

Mielenterveyskuntoutujiin liittyy paljon ennakkoluuloja ja henkilöt kokevat kantavansa 

voimakasta stigmaa, joka voi estää kuntoutujan normaalia arkea ja osallisuutta sekä syr-

jäyttää työelämästä. Taidelähtöisellä toiminnalla voidaan edesauttaa stigman vähentä-

mistä. Stigman lisäksi erilaiset pelkotilat, ahdistus sekä elämän hallinnan ongelmat (esi-

merkiksi päivärytmin kadottaminen) ja yksinäisyys voivat estää osallisuutta. Yhtenä esi-

merkkinä taidelähtöisestä hankkeesta, jonka tavoitteena on rikkoa stigmaa, liittyen  mie-

lenterveyden ongelmiin ja päihteiden käyttöön, on Kukunorin Mental Beauty Recordsin 

yhdessä Ehkäisevän päihdetyö ry:n (EHYT ry) kanssa järjestämä #sevoisitollasinä -bii-

sikilpailu (Kuvio 1).  
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Kuvio 1. Ehkäisevän päihdetyön verkoston sekä Mental Beauty Recordsin kevään 2019 #sevoi-
sitollasinä -biisikilpailu, jonka tavoitteena on vähentää stigmaa. Lähde: Ehyt ry. 
http://www.ept-verkosto.fi/sevoisitollasina. 

Taiteen voi nähdä voimana, joka muodostaa positiivista yhteyttä ja ymmärrystä ihmisten 

välille. Kuvataiteilija ja kirjailija Hannu Väisänen uskoo taiteen ja jatkuvan uteliaisuuden 

kasvattavan empatian määrää: ”Jos empatia vähenee, sietää yhä vähemmän ympärillä 

tapahtuvia muutoksia ja toisenlaisia ihmisiä. Silloin alkaa katkeroitua omasta iästä tai 

toisten menestyksestä. Mutta kun on utelias moneen suuntaan, empatia kasvaa myös.” 

(Järvi 2018.) Oma ennakko-oletuksemme oli, että taidelähtöisellä toiminnalla voidaan 

vahvistaa ja tukea mielen hyvinvointia, että taide ja luova toiminta vaikuttavat ensisijai-

sesti mieleen ja tunteisiin.  

Tunteiden tunnistamisen sekä niiden nimeämisen kokemuksiksi voi pelkistää käsitteeksi 

tunne. Tunteet ovat yksilöllisiä, kokijansa kokemuksia. Tunnereaktiot ovat yksilön koke-

muksen tulkintoja. Ne voivat olla yksilön reaktioita kohdattuun, johon joku toinen yksilö 

voi reagoida toisellakin tavalla. Tunteet kulkevat elämässämme mukana kaikissa tilan-

teissa – hyvää elämää määrittelevät hyvät tunteet ja elämän vaikeudet palautuvat nekin 

tunteisiin. (Turunen 2004.) Taidetoiminnan luonteeseen kuuluu usein se, että se on pro-

jektiivista "sisäisen maailman heijastamista". Luovalla toiminnalla voidaan tuoda näky-

väksi, visualisoida mielestä ja tunteista sellaistakin, mitä ei voida vielä sanallistaa tai 

nähdä valmiina. ”Tunteiden neurologi” Antonio Damasio (2003) on sanonut: ”Emootiot ja 

tunteet eivät ole ylellisyyttä, ne ovat tapa viestittää henkistä tilaamme muille ihmisille. 
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Mutta ne myös opastavat meitä tehdessämme päätöksiä.” Nimensä mukaisesti emootiot 

saavat ihmisen liikkumaan, toimimaan. Taidetoiminnalla voidaan saada aikaan tunteisiin 

liikettä sekä vaikuttaa laajemmin kokemukseen ihmisen elämän merkityksellisyydestä. 

2.1 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyömme on monimuotoinen: kirjallinen osa ja seminaari. Opinnäytetyön teks-

tiosuuden fokuksena on toimintaterapia-alan kansainvälinen tutkimustieto taidemenetel-

mien käytöstä mielenterveyskentällä kohderyhmänä työikäiset aikuiset. Työmme run-

goksi valikoitui kuvaileva kirjallisuuskatsaus, jota olemme peilanneet toimintaterapian 

teoriaan luovuudesta sekä toipumisorientaation viitekehykseen.  

Tutkimuskysymyksemme on: Millainen rooli toimintaterapeuteilla voi olla taidelähtöisen 

toiminnan yhtenä mahdollistajana mielenterveystyössä? 

Seminaarin suunnittelu on auttanut meitä hahmottamaan, miten taidelähtöinen toiminta 

voi sijoittua osaksi sotea ja hytea. Opinnäytetyöprosessimme alusta lähtien meille on 

ollut tärkeää tunnistaa taide- ja kulttuuritoiminnan sote- ja hyte -kenttiin liittyvät rakenteet, 

roolit sekä velvoitteet. Ihminen on hyvä asia -seminaaripäivä osoitti, että kenttä on laaja. 

Osallistujia oli freelance taiteilijoista, sote-alan järjestötoimijoihin, palvelun tarjoajiin, op-

pilaitoksiin, kuntien  ja maakuntien edustajiin sekä rahoittajiin ja tutkijoihin. Kenenkään 

ei tarvitse enää yksin puhua taidelähtöisen toiminnan merkityksestä osana hyvinvointia. 

2.2 Tarkoitus ja tavoitteet 

Työelämän yhteistyökumppanimme Kukunorin toiveena ja tarpeena oli nostaa taiteen ja 

kulttuurin merkitystä osana mielenterveystyötä, herättää keskustelua aiheesta sekä li-

sätä poikkitoimialaista tietoa. Toimintaterapia on soveltava, mutta myös kehittyvä tie-

teenala. Opinnäytetyössämme pyrimme rakentamaan siltoja taidekentän ja sosiaali- ja 

terveysalan välille. Jotta taidetoiminnan työkäytäntöjä voitaisiin hyödyntää enemmän toi-

mintaterapiassakin, tarvitaan muutosvalmiutta ja lisää käytäntölähtöisiä tutkimuksia. 

On tärkeää tehdä tutkimusta soveltavista taidemenetelmistä, millä osoitetaan tiedon käy-

tettävyys esimerkiksi toimintaterapia-alalla (vrt. Anttila 2005). Kulttuurin ja hyvinvoinnin 

välisestä merkityksestä terveyteen löytyy onneksi jo paljon näyttöön perustuvaa tutki-

musta. Kuitenkin, kuten esimerkiksi professori Kari Uusikylä toteaa: ”Jos kentältä puuttuu 
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vaikutusvaltaisia asiantuntijoita, on vaikea saada ymmärrystä luoville ideoille” (Uusikylä 

2012: 48). 

Taiteen kaltainen toiminta on kuitenkin lisääntynyt hoiva- ja kasvatustyön käytänteissä. 

Sote-alallakin on tiedostettu kulttuuri- ja taidealan mahdollisuudet yksilöiden osallisuu-

den ja toimintakyvyn lisäämiseen, työhyvinvoinnin ylläpitoon ja kehittämiseen, yhteisöl-

listen kokemusten tuottamiseen sekä yhteisen ymmärryksen lisäämiseen. (Känkänen 

2013; Strandman-Suontausta 2013.) Sekä kansainvälisissä että kotimaisissa tutkimuk-

sissa on osoitettu, että taiteisiin osallistuminen vahvistaa monella tavalla mielen hyvin-

vointia ja tukee kuntoutujien arjessa selviytymistä. Muun muassa Taideyliopiston CE-

RADA:n ArtsEqual-tutkimushankkeen myötä on noussut lisätutkimuksen tarve taidepal-

velujen saavutettavuudesta. (Laitinen 2017.) 

Opinnäytetyön kirjallisessa osassa perehdytään kirjallisuuden avulla kansainväliseen toi-

mintaterapian tutkimukseen toimintaterapeuttien roolista taidelähtöisen toiminnan mah-

dollistajina osana mielenterveystyötä. Suomessa on tehty vain vähän tutkimuksia siitä, 

millainen rooli taiteella voi olla sosiaali- ja terveysalalla. 

Taulukko 1. Kirjallisen osan tavoitteet 

Kirjallisen osan tavoitteet  

Tutkimustiedon 
kerääminen 

Tutkimustiedon 
jäsentäminen 

Perustelut  taideläh-
töiselle toiminnalle: 
toimintaterapeutin 
roolista sekä Kuku-
norin tarpeista 

Synergia,           
moniammatillisuus, 
silloittaminen,  poik-
kitoimialaisuus  

Hyödyksi  Ku-
kunorin han-
kesuunnitel-
miin  

 
 

Opinnäytetyöhömme liittyvä alan ammattilaisille suunnattu seminaari: Ihminen on hyvä 

asia - soten, hyten ja kulttuurin yhdyspinnoilla (Liite 2. Seminaari), oli suunnattu sosiaali- 

ja terveysalan, hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen sekä kulttuurialan yhdyspintojen 

toimijoille. 
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Taulukko 2. Seminaarin tavoitteet 

Seminaarin tavoitteet 

Aiheen näkyväksi 
tekeminen 

Asiantuntijoi-
den ja koke-
musasiantun-
tijoiden ää-
nen kuulumi-
nen 

Dialogisuu-
den lisää-
minen 

Moniammatilli-
suus, silloitta-
minen, poikki-
toimialaisuus 

TaikuSydän 
alueverkos-
ton perusta-
minen Uudel-
lemaalle 

Uudet  yh-
teistyö-
hankkeet 
jne. 

 

Seminaarin avulla olemme kartoittaneet toimintakenttää; on ollut tärkeää olla ajan her-

moilla sote-uudistuksen ja tulevien muutosten äärellä. Viimeisimmän tutkimustiedon vä-

littäminen seminaarin yleisölle oli yksi seminaarin tavoitteista (Liite 2. Seminaari). Semi-

naarin luonne oli tulevaisuuteen suuntaava ja sen yhtenä tavoitteena oli verkostojen luo-

minen. 

 

Kuvio 2. Taikusydän-verkosto, taiteen ja hyvinvoinnin valtakunnallinen yhteyspiste. Taikusydän-
verkosto kokoaa sote, hyte ja kulttuurialan toimijoita sekä jakaa tietoa ja hyviä käytänteitä. 
Sen tavoitteena on saada yhteistyötä taide- ja sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten välille 
sekä edistää taiteen roolia yhtenä hyvinvoinnin palveluiden osana. Lähde: Taikusydän. 
https://taikusydan.turkuamk.fi/info/taikusydan/  

Seminaarin konkreettinen tulos on Uudenmaan Taikusydän-verkoston perustaminen Uu-

dellemaalle (Kuvio 2. Taikusydän-verkosto, taiteen ja hyvinvoinnin valtakunnallinen yh-

teyspiste). Verkoston tavoitteena on saada aikaan taidealan ja sosiaali- ja terveysalan 

https://taikusydan.turkuamk.fi/info/taikusydan/
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ammattilaisten välille yhteistyötä Uudellamaalla. Toiminnan ytimessä on taiteen roolin 

edistäminen osana hyvinvoinnin palveluita.  

Seminaari on mukana opinnäytetyön liitteenä (Liite 2. Seminaari). Liitteeseen on koottu 

tiivistelmä seminaarin sisällöistä. 
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3 Teoreettinen tausta 

Tässä luvussa puretaan auki opinnäytetyön teoreettinen tausta ja suhde toimintaterapi-

aan. Opinnäytetyön teoreettisena viitekehyksenä on toipumisorientaation viitekehys. 

Mielenterveystyössä toipumisorientaatiomalli (Recovery-Orientation) on nousemassa 

keskeiseksi viitekehykseksi alalle. Se on myös työelämän yhteystyökumppanillamme 

Kukunorilla käytössä oleva viitekehys. Lisäksi pohdimme luovuuden merkitystä osana 

toimintaterapian teoriaa.  

3.1 Toipumisorientaation viitekehys 

Toipumisorientaatio on ajattelun ja toiminnan viitekehys. Se sai alkunsa Yhdysvalloista, 

Iso-Britanniasta ja Australiasta 1980–90-luvun vaihteessa. Kansainvälisessä mielenter-

veyspolitiikassa ollaan kulkemassa kliinisestä ajattelusta enemmän kohti toipumisorien-

taation käytäntöä. Tendenssi on poispäin medikalisoituneesta mielenterveystyöstä, 

jossa hoidon painopisteenä on lääkitys ja oireiden puuttuminen asetetaan mittauksissa 

ensisijaiseksi tavoitteeksi. (Nugent & Hancock & Honey 2017: 1; Nordling 2018.)  

Toipumisorientaatioajattelussa tehdään selkeä käsite-ero toipumisen ja kuntoutumisen 

välille. Kuntoutumisella ajatellaan tavoiteltavan paluuta sairautta edeltävään tilaan, kun 

taas toipumiseen liittyvässä ajattelussa korostuvat yksilön kokemukset, jotka ovat autta-

neet yksilöä selviytymisessä psyykkisen sairauden mukanaan tuomista ongelmista. Toi-

pumisorientaatiossa ei siis välttämättä tavoitella sairaudesta paranemista, vaan siinä 

nähdään hyväksymisnäkökulmasta uuden elämän mahdollisuudet sairaudesta huoli-

matta. (Nordling 2018: 1476–1477.)  

Toipumisorientaatiomalli pohjautuu kokonaisvaltaiseen kuntoutukseen. Fokuksessa on 

asiakkaan oma henkilökohtainen kokemus. (Kuvio 3. Toipumisorientaatio.) Toipumisen 

edellytyksenä ovat asiakkaan omat tavoitteet ja oivallukset omien voimavarojensa suh-

teen. (Nordling 2018: 1476–83; Nordling luennolla 10.9.2018.) Toipumisorientaatioon liit-

tyy vahvasti se, että ihmistä ei voi motivoida ulkoapäin. Kuten esimerkiksi psykologi Arto 

Pietikäinen on todennut: ”Ihmiset saa liikkeelle vain ne muutokset, jotka vievät heidän 

elämäänsä arvojen suuntaan ja kohti asioita, joista he sydämessään eniten välittävät” 

(Pietikäinen 2010: 15). 
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Toipumisorientaatio nähdään kehittymis- ja kasvuprosessina, jonka keskiössä ovat asi-

akkaan voimavarat: identiteetti, usko ja toivo sekä osallisuus, ihmissuhteet ja valtaistu-

minen (empowerment) yksilön merkityksellisyyden löytämisen kautta. Tähtäimessä on 

muutos sairaan roolista toimijaksi – tekijäksi siis objektista subjektiksi. Ammattilaisen ja 

asiakkaan välillä ei ole hierarkiaa ylhäältä alaspäin, vaan ammattilainen on rinnallakulkija 

ja paremminkin mentori, hän on kuin kumppani. (Nordling 2018: 1476–83; Nordling lu-

ennolla 10.9.2018.) 

 

Kuvio 3. Toipumisorientaatio. Lähde: Suomen sosiaalipsykiatristen yhteisöjen keskusliitto ry. 
www.recovery.fi. 

Toipumisorientaatioon liittyvät tutkimusnäytöt puoltavat asiakkaiden sitoutumista parem-

min hoitoon sekä heidän parantunutta elämänlaatuaan (Nugent & Hancock & Honey 

2017: 1). 

Toimintaterapeutit sopivat malliin hyvin, jopa ihanteellisesti, mutta tutkimuksia toiminta-

terapian ja toipumisorientaation välisistä käyttökokemuksista on vielä niukasti. Toipumis-

orientaation viitekehyksen käyttö osana toimintaterapiaa edellyttää enemmän kuin vain 

yhden tietyn kehyksen hyväksymistä. Toimintaterapeuttien kokemuksista tehdyn tutki-

muksen mukaan (Nugent & Hancock & Honey 2017), se edellyttää sitoutumista ja 
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jatkuvaa työtä toipumisorientaation kehittämiseksi ja ylläpitämiseksi. Toimintaterapeutit 

ovat löytäneet synergiaa toipumisorientaation periaatteiden ja toimintaterapeuttisen am-

matti-identiteetin ja roolien väliltä. Toivon ylläpitäminen terapeuttisessa suhteessa sekä 

kliinisen päättelykyvyn vahvistaminen ovat kulmakiviä toipumisorientaation kehittämi-

sessä osaksi toimintaterapiaa. 

Toipumisorientaatiomalli sekä toimintaterapian filosofia ja teoriat ovat yhteneväisiä muun 

muassa asiakaskeskeisen, asiakkaan, terapeutin sekä omaisten yhteistyöhön perustu-

van työotteen ja osallisuutta edistävillä osa-alueilla. Itsenäisyys, valinnan vapaus ja 

vahva terapeuttinen kumppanuus eli allianssi ovat keskeisiä tekijöitä sekä asiakaslähtöi-

sessä toimintaterapiassa että toipumisorientaation käytännöissä. Sitoutumisen merkitys 

yksilölle merkitykselliseen toimintaan, yksilön vaikutusmahdollisuuksien lisääminen sekä 

kokonaisvaltaisen ja kontekstuaalisen lähestymistavan huomioiminen ovat nekin yhtei-

siä ja keskeisiä ajatusmalleja. (Nugent & Hancock & Honey 2017: 1–8.) 

Tärkeä osa toipumisorientaatioajattelua on mallin laajentaminen osaksi yhteiskunnallista 

ajattelua. Käytännön painopisteenä on saada toipujia osaksi yhteistyösuhteita ja työyh-

teisöjä. Kokemusasiantuntijatoiminnalla on toipumisprosessissa tärkeä asema. (Nor-

dling 2018: 1480.) 

Toimintaterapian keskiöönkin kuuluu ajatus ihmisestä aktiivisena toimijana, osallistujana 

– osallistuminen on ainutlaatuinen osa yhteiskuntaan kuulumista (Law 2002: 640). Ihmi-

set ovat toiminnallisia, sosiaalisia olentoja, joille osallistuminen jokapäiväisiin toimintoihin 

on elintärkeää. Toiminnot ja sitoutunut osallisuus niissä antavat elämälle merkityksen. 

(vrt. Law 2002.) Ihmisen toiminnan selittämiseksi on useita teorioita, eikä osallisuuden-

kaan viitekehys avaudu ilman synteesiä erilaisista teorioista. Jo itse sanana osallisuus 

on suomen kielessä monimerkityksellinen; se viittaa toimintaan kykenemisen ja tavoitte-

lemisen lisäksi myös olemiseen sekä toimintaan tarvittaviin voimavaroihin. (Isola ym. 

2017) Osallisuus ja osallistuminen ovat keskenään läheisiä käsitteitä, joihin kuuluu olen-

naisesti ymmärrys vuorovaikutuksesta. 

Tutkimuksissa, joissa on selvitetty yhteisöllisyyden vaikutusta hyvinvointiin, on noussut 

esiin, että luottamus toisiin ihmisiin selittää muista tekijöistä riippumatta hyväksi koettua 

terveyttä, mutta kuitenkin vähemmän kuin tunne siitä, että hallitsee omaa elämäänsä 

(Hyyppä 2002: 62). Ihmisen kokemus aktiivisesta toimijuudesta, omasta toimintakyvys-

tään on hyvinvointia vahvasti selittävä asia. 
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Toipumisorientaatiossa toivo nousee mielenterveyden alueella erittäin merkityksel-

liseksi. Toivo on ihmiselle elämän perusvoima, joka synnyttää uskon omaan itseen ja 

selviytymiseen. Toivo on työkalu henkisen hyvinvoinnin ja elämän tarkoituksen sekä 

merkityksen löytämiseen. (Kiviniemi ym. 2014: 108–110.) Parhaimmillaan toimintatera-

peutti voi auttaa asiakasta löytämään tai tuoda näkyviin asiakkaalle merkityksellisiä voi-

mavaroja ja sitä kautta myös toivoa. Toimintaterapeutti voi myös avustaa aktiivisuuden 

ylläpitämisessä. On tärkeää, että mahdolliset menetykset voidaan korvata aktiivisella ta-

valla. Elämänlaatua voi muokata myönteisemmäksi toimintaterapian avulla. Taidelähtöi-

nen ja luova toiminta tarjoaa siihen paljon mahdollisuuksia. 

3.2 Luovuus  

Luovuus (creativity) on vaikea käsite määritellä, sillä sen voi nähdä jakautuvan monelle 

alueelle, kuten taiteen alalla arkiluovuudesta erityislahjakkuuteen. Luovuus on laveaa, 

samoin kuin luovien yksilöiden ominaisuudet tai luovan työn prosessi ja sen lopputulok-

set. Luovuuden määritelmät ovat usein epämääräisen riittämättömiä. 

Usein haetaan kriteerejä sille, mikä on luovuutta. Kriteeriongelmaksi tulevat silloin hel-

posti kysymykset: onko luovuus mahdollista kaikille, voiko luovaksi oppia vai onko se 

vain harvojen ominaisuus? (Uusikylä 1995, 2012; Csikszentmihályi 1990; Gardner 

1993.) Csikszentmihályin myötä kysymys ”mikä on luovuutta?” on kääntynyt ennemmin-

kin kysymykseksi ”missä on luovuutta?” – se on ollut merkittävä muutos luovuuden tar-

kastelussa laajemmin (Gardner 1993: 37). Myös toimintaterapian näkökulmasta on mie-

lekästä pohtia sitä, mitä luovuuden käsitteellä voitaisiin tarkoittaa.  

Taidelähtöisyys osana toimintaterapiaa on viime vuosikymmeninä ”poistunut muodista”, 

se tuntuu siirtyneen enemmän marginaaliin. (vrt. Creek 2008: 333.) Toimintaterapian al-

kuaikojen Arts and Crafts -liikkeen hengestä on kuljettu pitkä tie erilleen. Kuitenkin toi-

mintaterapeuteilla on käytössä laaja valikoima luovaa toimintaa, jota käytetään asiakas-

lähtöisesti terapeuttisen tuloksen saavuttamiseen. Yhtenä määritelmänä luovalle toimin-

nalle edellytetään, että yksilö antaa jotakin itsestään, sisällyttää ajatuksiaan, ideoitaan 

osaksi toimintaa tai sen lopputulosta – syntyy luova tuotos. Mukana on siis hyvin henki-

lökohtainen ulottuvuus. (Creek 2008: 333–343; Hasselkus 2002; vrt. Uusikylä 2012.)  

Yhdysvaltalainen toimintaterapian emeritaprofessori Betty Risteen Hasselkus perään-

kuuluttaa arkiluovuutta. Arjen luovuus eroaa luovuudesta, jota voisi esiintyä vain 
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harvoilla luovilla yksilöillä erittäin harvinaisina suorituksina. Hasselkusin mukaan tunnis-

tamme elämässämme luovat hetket ja toiminnot erityisinä ja inspiroivina niin sanottuna 

”elämän tunteena”, mutta kun pyrimme ymmärtämään ja selittämään mitä luovuus on, 

siirrymme helposti käyttämään kuvailevia metaforia (esimerkiksi ”thinking outside the 

box” -ajattelu). Kuitenkin jokapäiväinen luovuus, arkiluovuus tai toiminnan luovuus on 

kykyä, jota jokaisella yksilöllä on vaihteleva määrä. Se ilmenee lähes kaikilla arkielämän 

osa-alueilla.  

Laajasti katsottuna luovuus on lähteenä jokaisen ihmisen ainutkertaiselle elämälle, uu-

tuuden syntymiselle elämässämme ja elämän omaperäisyydelle. Voisi siis kiteyttää, että 

mahdollisuus ja vapaus luoda oman näköistä elämää, luovuuden käyttö lisää myös yk-

silön hyvinvointia. Jokapäiväinen luovuus on hyväksi yksilön terveydelle ja se voi toimia 

parantavana voimana. Toki luovuudella on myös ”pimeä puolensa”: luovuuteen voi liittyä 

kapinallisuutta, jota yhteiskunnan voi olla vaikea hyväksyä. (Hasselkus 2002: 116–128; 

vrt. Uusikylä 2012.)  

3.2.1 Luovuus osana toimintaterapiaa 

Miten luovuus voidaan sisällyttää osaksi toimintaterapiaa? Toimintaterapeutin työssä on 

laajasti mahdollisuuksia käyttää luovaa ajattelua: jokainen asiakas on erityinen ja ainut-

laatuinen, jokainen terapiaprosessi on uusi, kliininen päättely edellyttää sekin luovaa yh-

distelykykyä. Toimintaterapiaa luodaan usein paikan päällä, se tapahtuu ”kiinnittyneenä 

hetkeen” ja vaatii spontaania reagointia jopa improvisointia. (Hasselkus 2002: 123.) 

Mutta kuten esimerkiksi Kari Uusikylä on todennut: jonkun toteaminen hyvin luovaksi 

hoitoalalla on vaikea todistaa, koska alalta ei löydy tähän yleisesti hyväksyttyjä taso-

normeja (Uusikylä 2012: 48).  

Toimintaterapian näkökulmasta luovuudella on tärkeä osa toimintaterapian interventi-

oissa. Luovalla toiminnalla voi vaikuttaa siihen, miten ongelmaa lähestytään sekä kykyyn 

löytää ratkaisuja. Vaikeuksien ja haasteiden kohtaaminen elämässä, kuten esimerkiksi 

sairauden tai vamman kautta, on helpompaa, jos yksilöllä on kapasiteettia eli kykyä luo-

vaan ajatteluun ja toimintaan. Toimintaterapiasta on myös löydettävissä laaja kirjo inter-

ventioita, joilla pyritään lisäämään asiakkaan omaa luovaa suorituskykyä, luovaa poten-

tiaalia. (Creek 2008: 335; Early 2009: 543.)  
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Creek on jaotellut luovan toiminnan käytön terapiana neljään eri lähestymistapaan. En-

simmäinen on psykoterapian muotona auttaa ihmisiä käsittelemään vaikeita ja kivuliaita 

tunteita. Toinen on tunteiden ilmaiseminen ilman puhuttua kieltä. Kolmantena Creek esit-

tää leikin, sekä aikuisille että lapsille, mahdollisuutena mielihyvän ja spontaaniuden edis-

tämiseen sekä neljäntenä terveyden edistämisen tunteiden vahvistamisen kautta (emo-

tionaalinen resilienssi). (Creek 2008: 335.) Monia arkisia toimintoja voidaan lähestyä luo-

vasta näkökulmasta (vrt. Hasselkus 2002), myös osana toimintaterapiaa. Terapeuttisena 

toimintana käytettävien luovien toimintojen määrä on siis hyvin laaja ilman, että siinä olisi 

mukana erityisesti taidelähtöisyyttä tai taidetoimintaa.  

Perinteisesti katsottuna toimintaterapia on asiakaslähtöistä lääkinnällistä kuntoutusta, 

joka perustuu tutkittuun tietoon, näyttöön ja hyviin käytäntöihin. Toimintaterapian tavoit-

teena on vaikuttaa asiakkaan osallisuuteen yhteiskunnan jäsenenä mahdollisista toimin-

nan rajoituksista huolimatta. (Toimintaterapeuttiliitto 2019.) Toimintaterapian filosofinen 

pohja perustuu humanismiin ja asiakaslähtöisyyteen, ja toiseksi toimintaterapeutti uskoo 

toiminnan voimaan (value of activity) sekä toimintaan (occupation). (Finlay 1997: 17–

18). 

Toimintaterapeutti voi käyttää työssään taidelähtöisiä menetelmiä, taidetoimintaa osana 

terapiaprosessia ja arviointia. Taidemenetelmiä voidaan ajatella yhtenä toiminnan muo-

tona. Tavoitteellista toimintaa siitä tulee, kun tavoitteet asetetaan yhdessä asiakkaan 

kanssa. Valittu viitekehys ohjaa toimintaterapeuttia tavoitteiden tarkastelussa. Filosofia 

”ruokkii” toimintaterapian käytännön malleja, jotka ovat toimintaterapeuttien ”käsitteelli-

set linssit”, joiden läpi toimintaterapeutit ymmärtävät asiakkaiden toimintaa sekä toimin-

nan häiriöitä. Mallina voi toimia esimerkiksi Inhimillisen toiminnan malli, MOHO. Mallit 

auttavat strukturoimaan kliinistä päättelyä ja terapiaprosessia. Mallit ovat toimintatera-

peutin työn tukena – tiedostamattakin. (Finlay 1997: 18–19.) 

Käytetyn mallin osana on tärkeää pohtia toiminnan fokusta ja luonnetta. Huhtinen-Hildén 

& Isola ovat laatineet kaavion luovan toiminnan muodoista sosiaalityössä (Kuvio 4. Luo-

van toiminnan muotoja sosiaalityössä). Kuviossa esitetään muun muassa sosiaalialan 

ammattilainen luovan toiminnan mahdollistajana. Toiminnan fokuksena on taide-elä-

mys/oppiminen sekä asiakas/reflektointi/prosessi.  
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Kuvio 4. Luovan toiminnan muotoja sosiaalityössä. Lähde: Isola ym. 2017: 48. 

Entä miten toimintaterapeutti sijoittuisi luovan toiminnan kentälle? Toimintaterapeutin 

roolin voisi nähdä enemmänkin fasilitaattorina – ohjaajana, joka auttaa taidetta hyödyn-

täen ihmistä toimimaan itse. 

Van Lith, Fenner ja Schofield ovat käyttäneet termiä taidefasilitaattori (art facilitator) ge-

neerisenä terminä, jonka sisään mahtuu mielenterveyden ammattikentällä useita eri roo-

leja ja ammattinimikkeitä, kuten esimerkiksi opettajat, taiteilijat, psykososiaalisen tuen 

tarjoavat työntekijät, joilla on taiteellista osaamista, yhteisötaiteilijat, taidepedagogit ja 

taideterapeutit. Roolit ovat usein monimuotoisia jopa päällekkäisiä. Niiden välillä voidaan 

siirtyä käytännön työssä.  

Mielenterveystyössä taidefasilitaattorin keskeisiä rooleja ovat: 1) Taidekontekstin tarjoa-

minen, jossa asiakkaat voivat kohdata itsensä ja työstää kompleksisiakin sisäisiä koke-

muksia sekä kehittää taitojaan. 2) Henkilön taiteellisen luovuuden näkeminen. 3) Toivon 

ja optimismin tarjoaminen asiakkaalle näkemällä ja todistamalla hänen ”ehjäksi tuloa uu-

delleen” ja henkilökohtaisen kasvun potentiaalia. Tärkeää on empaattinen lähestymis-

tapa, jossa on aitoutta ja kohtaamista sairauden ylitse. Kohtaamisessa tuetaan usko-

musta, että ihminen voi mielenterveysongelmista/sairauksista huolimatta elää merkityk-

sellistä elämää.  
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Fasilitaattorin roolissa siis yhdistyvät asiakkaan tukeminen kykyjen ja taitojen kehittämi-

sessä, emotionaalinen tukeminen sekä taidetoiminnan ohjaus sen haasteissa ja onnis-

tumisissa lähtien aina asiakkaan tarpeista. Fasilitaattorin rooli on tukea asiakkaan pro-

sessia rohkaisemalla häntä itseohjautuvuuteen, antaa lupa ilmaisuun taiteen kautta. Toi-

sinaan fasilitaattorin on opetettava asiakkaita olemaan pelottomia, pois itsekritiikistä ja 

oman taiteellisen osaamisen tuomitsemisesta. (Van Lith, Fenner & Schofield 2009: 2 – 

9.) Taidefasilitaattorin roolit resonoivat siis toipumisorientaatiomallin kanssa huomatta-

vasti. 

3.2.2 Luova toiminta ja mielenterveyshäiriöt  

Creekin mukaan luovalla toiminnalla on toimintaterapian näkökulmasta terapeuttista ar-

voa mielenterveyden häiriöiden hoidossa. Luova toiminta muun muassa lisää motivaa-

tiota, koska toiminta usein koetaan mielihyvää tuottavana ja se ruokkii halua löytää lisää 

luovaa potentiaalia kasvattavaa toimintaa. Se myös edistää oppimista, koska mukana 

voi olla leikinomaista lähestymistä, kokeilua uuden taidon oppimiseen sekä emotionaa-

lista joustavuutta. Osallisuuden kokemisessa luova toiminta voi edistää yksilön selviyty-

miskeinoja eli coping-keinoja, kroonisissakin sairauksissa, samoin kuin lisätä tyytyväi-

syyden ja itseluottamuksen määrää sekä mahdollistaa itseilmaisua. Luovan toiminnan 

myötä ilmaistut tunteet ovat sosiaalisesti hyväksytympi ja hallitumpi väylä ilmaista erityi-

sen vahvoja tunteita, jotka muuten saattaisivat purkautua liian voimallisesti esimerkiksi 

vihana ja raivona. Luovan toiminnan myötä voidaan ”kääntää katsetta” yksilön sisäisestä 

kokemuksesta yleisesti jaettavaan muotoon (esimerkiksi maalattu kuva, kirjoitettu tarina, 

laulettu lyriikka), yksin koetusta yhteiseen. (Creek 2008: 336–337.) 

Kirjailija Juha Hurme on jakanut kirjassaan Hullu (2012) omakohtaisen kokemuksensa 

kirjoittamisesta yhtenä selviytymiskeinona ulos psykoosista: ”Oikaisin hetkeksi sängylle 

pitkäkseni hämärässä huoneessa. Mutta ei tuntunut hyvältä. Hiljaisuus ja yksinäisyys ja 

toimettomuus eivät olleet tällä hetkellä oikeaa lääkettä. Liian paljon ei-mitään aiheutti 

selvästi kalloni sisäonkaloihin hallitsemattomia virtauksia ja myrskyjä. Nyt oli pysyteltävä 

ajatuksen voimin liikkeellä ja raivattava kynällä reitti takaisin… kotiin. Sinne, mistä olin 

eksynyt pois.” (Hurme 2012: 99.) 

Lukuisissa kansainvälisissä tutkimuksissa on osoitettu, että taidetoiminta voi edistää po-

sitiivista mielenterveyttä, sillä voidaan vähentää ahdistuneisuutta, alakuloa ja masentu-

neisuutta. Taidetoiminnalla voidaan vaikuttaa mielenterveyskuntoutujan arjen 
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haasteisiin, koska sen avulla voi edistää mukautumis- ja sopeutumiskykyä sekä re-

silienssiä eli sietokykyä. Sen avulla voidaan lisätä asiakkaan itsetuntoa, itsetuntemusta 

ja itseluottamusta. Ryhmämuotoisilla toiminnoilla voidaan vähentää syrjäytymistä ja tu-

kea osallisuutta. Taidetoiminnalla voidaan mahdollistaa korjaavia ja vahvistavia koke-

muksia ja se voi edesauttaa uudenlaisten roolien ja identiteettien omaksumista. (Laitinen 

2017: 90–91.) 

Taiteen hyvinvointivaikutukset eivät ole yksiselitteisiä asioita, koska tutkimuksen koh-

teena ovat monimutkaiset ja kokemukselliset ilmiöt. Tutkimusten avulla ei pystytä vas-

taamaan, miksi tai miten taide vaikuttaa, parantaa tai edistää hyvinvointia. Alan tutkimuk-

seen liittyvä kritiikki kohdistuu metodologisiin ja menetelmällisiin kysymyksiin sekä tutki-

musasetelmiin ja analyysiin. Myös tutkimustulosten raportointia, esittämistä, laatua ja 

tulkintaa on arvosteltu. Taide ei ole yleislääke terveyteen ja hyvinvointiin liittyvissä on-

gelmissa. Sosiaalisesti, kulttuurisesti ja eettisesti kestävän taidetoiminnan kehittämiseksi 

tarvitaan lisätutkimusta taidetoiminnan myönteisistä vaikutuksista ja siihen liittyvistä vai-

kutusmekanismeista. (Laitinen 2017: 39–44.) 

Luovuutta ja taidetoimintaa ei tulekaan tarkastella kaiken kattavana, jokaiselle sopivana 

lääkkeenä. Taidetoiminta ei ole kaikille oikea ratkaisu. Taidetoiminnan tulee olla asiak-

kaan lähtökohdista kutsuvaa ja motivoivaa toimintaa, jos sitä käytetään osana toiminta-

terapiaa.  Ammattilaisten on kyettävä arvioimaan osallistujien psyykkistä haavoittuvuutta 

sekä sitä, miten taide prosessina voi vaikuttaa heidän mielentilaansa ja käyttäytymi-

seensä (Springham 2008: 65–72).  

3.3 Käsitteet 

Tässä luvussa avataan opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä: mielenterveys, mielenterveys-

kuntoutujat/toipujat, mielenterveyden häiriöt, hyvä mielenterveys, taide, taidelähtöisyys, 

taidelähtöiset menetelmät ja soveltava taide. 

3.3.1 Mielenterveys 

”Kaikilla on mielenterveys” on ajatus, joka korostuu eri mielenterveystoimijoiden yleisenä 

viestinä. Nykyisin puhutaan mielenterveyden häiriöiden rinnalla myös hyvästä mielenter-

veydestä. Hyvä mielenterveys lisää sekä yksilön elämänlaatua ja hyvinvointia että 
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yhteiskunnan tuottavuutta. Mielen hyvinvoinnin edistäminen on nostettu jo osaksi kuntien 

strategiaa. (THL 2018.)   

Maailman terveysjärjestö WHO määrittelee mielenterveyden sellaiseksi hyvinvoinnin ti-

laksi, jossa ihminen tuntee kyvykkyytensä, selviytyy elämään kuuluvista haasteista ja 

kykenee työskentelemään sekä toimimaan yhteisönsä osana. (WHO 2014.) Mielenter-

veys on resurssi, voimavara ja elämäntaitoa, esimerkiksi arjen rytmistä huolehtimisesta, 

selviytymistaitoja, tunne- ja vuorovaikutustaitoja, itsetuntemusta ja itsearvostusta, taitoa 

hakea apua, osallistumista ja aktiivisuutta.  

Mielenterveyden häiriö on yleisnimike erilaisille psykiatrisille häiriöille kuten masennus, 

fobiat, kaksisuuntainen mielialahäiriö jne. Ne aiheuttavat monenlaisia oireita, kärsimystä 

ja toimintakyvyn sekä elämänlaadun heikkenemistä. Yhteiskunnalle ne aiheuttavat huo-

mattavia kustannuksia. (THL 2018a.) Mielenterveyden häiriöillä on monenlaisia vaiku-

tuksia yksilön psyykkiseen, fyysiseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn. Häiriöt vaihtelevat 

eri diagnooseissa ja vaikuttavat yksilöllisesti. Kaksisuuntaiseen mielialahäiriöön liittyy 

esimerkiksi tiedonkäsittelyn ja oppimisen vaikeuksia. Toiminnan ohjaus (aloittaminen, 

päätöksenteko, suunnittelu) ja oman toiminnan arviointi vaikeutuvat ja psykomotoriikka 

nopeutuu. Masennusjaksojen aikana vireys vähenee ja aloitekyky laskee. Masennuk-

sessa myös tarkkaavuuden ylläpito ja psykomotorinen suoriutuminen hidastuu ja toimin-

nanohjaus vaikeutuu. Kaksisuuntaiseen mielialahäiriöön liittyy edellä mainittujen lisäksi 

kielellisen muistin vaikeuksia. (Mielenterveystalo n.d.) 

Mielenterveyden häiriöt syntyvät usein monen tekijän summasta, joista stressi toimii 

usein laukaisevana tekijänä. Diagnoosin tekee aina lääkäri ja ne luokitellaan sairauksiin 

liittyvien tyypillisten oireiden ja vaikeusasteen mukaan. Esimerkiksi masennuksen diag-

nosointiin tarvitaan mielialan muutoksen lisäksi viisi muuta samanaikaista oiretta, jotka 

ovat esiintyneet vähintään kahden viikon ajan. On tärkeää, että mielenterveyden häiriöt 

tunnistetaan ja niihin haetaan asianmukaista hoitoa. Elämään kuuluu myös mielenter-

veyden vaihteluita ja hetkittäinen mielen pahoinvointi elämän haastavissa tilanteissa on 

normaalia. (THL 2018b.)  

Mielenterveyden häiriöiden riskitekijöihin kuuluvat esimerkiksi syrjäytyminen, köyhyys, 

erilaiset elämään liittyvät kriisit kuten ero, menetykset tai huonot sosiaaliset suhteet. Mie-

lenterveyttä suojaavia tekijöitä ovat muun muassa koulutus, mahdollisuus toteuttaa itse-

ään, sosiaalinen tuki ja ystävät sekä hyvä fyysinen terveys ja perimä. Koko kansan 
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mielenterveyteen voi vaikuttaa monin keinoin, kuten kiinnittämällä huomioita rakennet-

tuun ympäristöön (kaavoitus, liikennejärjestelyt ja melutaso), köyhyyden vastaisella 

työllä, rakentamalla ja järjestämällä virkistysmahdollisuuksia tasapuolisesti, kiinnittä-

mällä erityistä huomiota lasten ja nuorten palveluihin, antamalla osallistumis- ja vaikut-

tamismahdollisuuksia yhteisessä päätöksenteossa. (Suomen Mielenterveysseura n.d.) 

Termillä mielenterveyskuntoutuja/toipuja, tarkoitamme henkilöä, jonka sairaus on hallin-

nassa ja toipuminen on meneillään. Mielenterveyden häiriöistä kärsivät henkilöt kokevat 

stigmaa eli häpeäleimaa, ennakkoluuloja ja syrjintää, jotka voivat estää heitä osallistu-

masta itselleen mielekkäisiin toimintoihin.  

Toimintaterapeutit työskentelevät mielenterveyden kentällä laaja-alaisesti. Kysyimme 

toimintaterapeuteille suunnatulla keskustelupalstalla toimintaterapeutin koulutuksen 

saaneilta henkilöiltä, millä ammattinimikkeellä he työskentelevät mielenterveysalalla. 

Saimme vastaukseksi varsin laajan kirjon nimikkeitä toimintaterapeutin lisäksi: toimin-

nanohjaaja, koordinaattori, järjestösuunnittelija, valmentaja, työhönvalmentaja, kuntou-

tusasiantuntija, asukasneuvoja sekä etsivä nuorisotyöntekijä. 

3.3.2 Taidelähtöisyys 

Taiteen ja kulttuurin määrittely on filosofinen kysymys, johon faktana on, että sen mää-

rittely tyhjentävästi lienee mahdotonta. Taiteen vapauden ydin on siinä, ettei sitä voida 

kahlehtia – se elää kulttuurissa, ajassa ja paikassa sekä yksilön tulkinnassa. Määrittelyt 

ovat sopimuksenvaraisia teorioita. Emme ota opinnäytetyössämme kantaa taidekäsityk-

siin, siihen mikä tunnustettaisiin taiteeksi. Taiteilijuuttakin katsomme tässä yhteydessä 

lähinnä yksilön subjektiivisena kokemuksena taiteilijana olosta. 

Taidelähtöisyys (art-based) on yleiskäsite erilaisille taidemuodoille ja työskentelylle, 

jonka avulla pyritään saamaan muutosta osallistujien ajattelussa ja toiminnassa taidetta 

käyttäen. Taidelähtöisyydelle on ominaista, että se ei vaadi osallistujilta taiteen ammat-

tilaisuutta. Kuitenkin ryhmän/toiminnan ohjaajalta edellytetään useimmiten taiteen am-

mattilaisuutta tai ymmärrystä taidemenetelmistä. Määrittelemme taidelähtöiset menetel-

mät käsitteenä tarkoittamaan työmenetelmiä erotuksena taideperustaisista tutkimuskäy-

tännöistä, joilla tarkoitetaan taideilmaisuun perustuvia tutkimusmetodeja.  
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Emme tarkastele taideperustaisia tutkimuskäytäntöjä emmekä taideterapiaa, jota voisi 

pääsääntöisesti antaa vain tehtävään koulutettu terapeutti. Taidelähtöinen toiminta voi 

kylläkin mahdollistaa terapeuttisia vaikutuksia ja olla arkikielen mukaisesti terapeuttista. 

Taidelähtöinen toiminta on taidemenetelmiä laajempi käsite, johon liittyy vahvasti esi-

merkiksi osallisuuden kokemus. Esimerkiksi Päivi Känkäsen mukaan taidelähtöinen toi-

minta on toiminnallista sosiaalityötä, jossa painottuu osallisuuden ja yhteisöllisyyden ko-

kemusten vahvistaminen sekä kokemuksellisuuteen ja elämyksiin innostaminen. (Kän-

känen 2013: 33–34.) 

Taidetoiminta sekä taidemenetelmät voidaan lukea Arts and Health -tradition piiriin, jos 

niillä pyritään vaikuttamaan vastaanottajan terveyteen ja hyvinvointiin, myös koettuun. 

Arts and Health -käsitteen alle kuuluvat erilaisissa sote-toimintayksiköissä ja toimin-

noissa tapahtuvat taidesektorin ja terveyssektorin yhdyspinnoilla olevat taideaktiviteetit. 

Tärkeää on tehdä ero taideprojekteista, joiden ensisijainen tavoite olisi taidekokemuksen 

synnyttäminen. Myös taideterapiasta sanoudutaan irti. (Strandman-Suontausta 2013: 

14–15.) 

Usein kuulee puhuttavan myös soveltavasta taiteesta. Soveltava taide on suhteellisen 

löyhä ja nuori käsite, joka hakee edelleen määritelmäänsä. Se voi muun muassa toimia 

vuorovaikutuksellisesti yhteiskunnallisten ilmiöiden kanssa, olla vahvasti kohtaamista ja 

vuorovaikutusta edistävää. Se voi olla silloittajana eri yhdyspinnoilla tai olla taiteen käyt-

töä ”uudella tavalla”. Esimerkiksi Suomessa toimivalla Pro Soveltavan taiteen tila ry:llä 

on jäseniä alle 200. Jäsenistössä on muun muassa taidetta osana työtään soveltavia 

tuottajia, tanssijoita, teatterin parissa työskenteleviä, valokuvaajia, kuva- ja mediataiteli-

joita, yhteisötaitelijoita, taideterapeutteja sekä nuorisotyöntekijöitä. (Prostt ry 2017.) Am-

mattinimikkeet ja osaaminen voivat samalla henkilöllä myös olla päällekkäisiä. 

Mindful Arts -käsitteessä yhdistyvät taiteen tekemiseen läsnäolotaidot (kuten meditaatio 

ja rentoutusharjoitukset) sekä sosiaalinen ja emotionaalinen oppiminen. 

Sivuamme opinnäytetyössämme osallisuuden vahvistamista taidelähtöisillä menetel-

millä. Yhdeksi rajaukseksi otimme osallistavat menetelmät (participatory art). Osallista-

villa menetelmillä tarkoitamme työmenetelmiä, joilla edistetään osallisuutta ja valtaistu-

mista.  

 



23 

 

Miksi osallistavat menetelmät? Osallistavien menetelmien käyttö tutkimuksessa sekä 

käytännön työssä voi auttaa saamaan tietoa, joka on keskittyneempää ja lähempänä 

sairautta tai toiminnanvajetta omaavien yksilöiden omia kokemuksia sekä heidän vuoro-

vaikutussuhdettaan ympäristön kanssa (Letts, 2003). Ajattelussa on vahva yhtymäkohta 

toimintaterapian arvoihin, kuten asiakaslähtöiseen toimintaan (Townsend & Polatajko, 

2007). Osallistumisen mahdollistaminen on toimintaterapian ytimessä – osallistavien 

menetelmien käyttökelpoisuus myös toimintaterapian tutkimuksessa on tuotu vahvasti 

esiin. Toimintaterapian teoreetikot ovat enenevässä määrin kannattamassa osallistavien 

periaatteiden liittämistä osaksi kuntoutustutkimuksia (rehabilitation research). (Letts, 

2003; Townsend & Polatajko, 2007.) Aihe siis resonoi toimintaterapian tutkimuksen kiin-

nostukseen omaksua ja ottaa käyttöön osallistavia, taidelähtöisyyteenkin perustuvia me-

netelmiä. 
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4 Kirjallisuuskatsaus menetelmänä 

Työmme menetelmäksi valikoitui kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsauksella 

on kartoitettu tietoa siitä, millaista tietoa taidelähtöisistä menetelmistä toimintaterapian 

alalta löytyy kansainvälisistä tieteellisistä julkaisuista. Olemme hakeneet vastausta esit-

tämäämme tutkimuskysymykseen: Millainen rooli toimintaterapeuteilla voi olla taideläh-

töisen toiminnan yhtenä mahdollistajana mielenterveystyössä? 

Opinnäytetyömme noudattaa laadullisen tutkimuksen piirteitä. Kirjallisuuskatsaus on 

osana opinnäytetyötämme ja tarkastelemme sen lävitse analyyttisesti sitä, mitä tietoa 

ilmiöstä (taidelähtöisyys toimintaterapiassa) on saatavilla tutkimusartikkeleiden muo-

dossa. Teoreettisessa viitekehyksessä, tietopohjassa, olemme määritelleet keskeiset 

käsitteet, jotka ovat sidoksissa tiedonhakuun.  

4.1 Aineiston hankinta ja aineistopolut 

Aineistoa haettiin tammikuussa 2019. Aineiston haun pohjaksi laadimme miellekartan 

(Kuvio 5. Tiedonhaun pohjana oleva miellekartta), jonka avulla rakensimme yhteisen kä-

sityksen aihealueesta. Jo alusta alkaen aihealueemme laajuus ja käsitteiden määrittelyt 

ovat olleet haasteellisia. Jouduimme tekemään muun muassa taiteenlajien rajaamista, 

jotta aihealue ei paisuisi liian laajaksi. Rajaukseksi otettiin visuaaliset metodit (yläkäsit-

teenä, alakäsitteenä muun muassa maalaus, piirustus, valokuvaus), osallistavat taide-

menetelmät (kuten esimerkiksi PhotoVoice) sekä musiikki ja luova kirjoittaminen. Lisäksi 

taidemenetelmien rajausta määritteli toimijuus/tekijyys, emme tarkastelleet taiteen koke-

mista sinänsä, kuten esimerkiksi taidenäyttelyssä käymistä, kaunokirjallisuuden luke-

mista tai musiikin kuuntelemista. 

Rajatun katsauksen pohjana olemme käyttäneet Arksey ja O’Malleyn (2005) viiden vai-

heen runkoa: 1) tutkimuskysymyksen tunnistaminen, 2) olennaisten tutkimusten tunnis-

taminen, 3) tutkimusten valinta, 4) tiedon taulukointi, 5) koonti, tiivistys ja tulosten rapor-

tointi. 
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Kuvio 5. Tiedonhaun pohjana ollut miellekartta. Miellekartta on elänyt prosessin läpi. Se on toi-
minut apuvälineenä yhteisen ymmärryksen ja pohjan rakentumisessa tiedolle. Kuva: Riitta 
Huttunen ja Nina Tuittu. 
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Valikoitu tutkimustieto haettiin Taylor & Francis online -tietokannasta. Tutkimusartikke-

leiden julkaisuaika rajattiin vuosiin 2016–2018. Taylor & Francis -tietokannassa raja-

simme hakua koskemaan Occupational Therapy & Mental Health -julkaisua. Lisäksi kar-

toitimme saman tietokannan muita julkaisuja, kuten Scandinavian Journal of Occupati-

onal Therapy. Hakujen tuloksena saatiin 51 osumaa. Kirjallisuuskatsauksen lopulliseksi 

aineistoksi muodostui viisi kirjallista lähdettä, kun aineistolle määriteltiin sisäänotto- ja 

poissulkukriteerit (Taulukko 3. Koontitaulukko mukaan otetuista artikkeleista). 

Aineiston sisäänottokriteereiksi määriteltiin seuraavat: 1) full text, free text eli aineisto oli 

kokonaisuudessaan saatavissa, 2) julkaisukielenä oli englanti, 3) aineisto tarjosi toimin-

taterapian näkökulmasta kuvailun siitä, mitä taidelähtöistä menetelmää oli käytetty, 4) 

menetelmiä oli käytetty nimenomaan osana mielenterveystyötä, 5) kohderyhmänä olivat 

työikäiset aikuiset (adults), 6) toiminnassa oli ollut mukana toimintaterapeutin koulutuk-

sen saanut henkilö.  

Poissulkevina kriteereinä käytettiin seuraavia: 1) tutkimus ei ollut saatavilla kokonaisuu-

dessaan, 2) suljettiin pois taideterapia (asiasanoista (NOT) mikäli se oli tietokannassa 

mahdollista), 3) aineistossa ei ollut yhteyttä toimintaterapiaan tai toimintaterapeuttien to-

teuttamaan mielenterveystyöhön, 4) menetelmää kuvailtiin muusta kuin mielenterveys-

työn/kuntoutuksen/mielenterveyden edistämisen näkökulmasta esimerkiksi ainoastaan 

tutkimusnäkökulmasta tai pedagogisena välineenä.  

Toistimme haut seuraavista muista tietokannoista: CINAHL ja PubMed. Saamamme tu-

lokset näistä tietokannoista eivät tuottaneet tuloksia. 

Hakuja tehtiin englannin kielellä. Haut toteutettiin muun muassa seuraavilla ha-

kusanoilla: "occupational therapy", occupational therap*, adult*, "mental health", "visual 

method", art*, "art-based", "arts and health", "creative activity", "participatory art", "par-

ticipatory photography", photovoice, creativ*, music. 
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Taulukko 3. Koontitaulukko mukaan otetuista artikkeleista 

hakusana tietokanta / 
julkaisu 

artikkeli / julkaisu-
vuosi 

artikkelin te-
kijä(t) 

artikkelin asia-
sanat 

search for [All: occupa-
tional therap*] AND [All: 
"mental health"] AND [All: 
"art-based"] AND [All: 
adult*] AND [in Journal: 
Occupational Therapy in 
Mental Health] AND [Pub-
lication Date: (01/01/2016 
TO 12/31/2018)] [All: 
"creative activity"] [All: 
creativ*] AND [All: 
art*]  [All: painting] 

Taylor & 
Francis 

Occupa-
tional 
Therapy in 
Mental 
Health, 
32:4, 

345-369 
 

Emotion Regula-
tion with Mindful 
Arts Activities Us-
ing a Personalized 
Self-Soothing Kit / 
2016 

Sokmen, 
Yesim Ca-
nan & Wat-
ters, Alan  
 

Expressive arts; 
self-regulation; 
integrative prac-
tice; evidence-
based; creative 
media 

search for [All: "occupa-
tional therapy"] AND [All: 
"mental health"] AND [All: 
adult*] AND [All: creativ*] 
AND [All: art*] AND [in 
Journal: Occupational 
Therapy in Mental Health] 
AND [Publication Date: 
(01/01/2016 TO 
12/31/2018)] 

Taylor & 
Francis 

Occupa-
tional 
Therapy in 
Mental 
Health 

Reviving Nostalgia 
for an Era of Prac-
tice: An Illustration 
of the Therapeutic 
Use of Projective 
Methods/Media in 
Occupational Ther-
apy / 2018 

Lorraine, 
Michael  

Occupational 
therapy; expres-
sive media; psy-
choanalytic theo-
ries; intervention 

search for [All: "occupa-
tional therapy"] AND [All: 
"mental health"] AND [All: 
adult*] AND [All: creativ*] 
AND [All: art*] AND [in 
Journal: Occupational 
Therapy in Mental Health] 
AND [Publication Date: 
(01/01/2016 TO 
12/31/2018)] 

Taylor & 
Francis 

Arts & 
Health 

The healing prop-
erties of writing for 
persons with men-
tal health condi-
tions / 2017 

Haertl, Kris-
tine Lynn & 
Ero-Phillips, 
Adrienne 
Maiers 

Personal writing; 
poetry; healing; 
mental illness 

search for [All: "occupa-
tional therapy"] AND [All: 
"mental health"] AND [All: 
adult*] AND [All: creativ*] 
AND [All: art*] AND [in 
Journal: Occupational 
Therapy in Mental Health] 
AND [Publication Date: 
(01/01/2016 TO 
12/31/2018)] 

Taylor & 
Francis 

Occupa-
tional 
Therapy in 
Mental 
Health, 

33: 2, 
168–178 
 

Music as a Thera-
peutic Medium for 
Occupational En-
gagement: Implica-
tions for Occupa-
tional Therapy / 
2017 

Cohn, Jen-
nifer & Ko-
walski, Ka-
ren Z. & 
Swarbrick, 
Margaret  
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Lisäksi halusimme saada käsityksen siitä, millaista keskustelua taidelähtöisistä menetel-

mistä osana toimintaterapiaa on viime vuosina käyty Suomessa. Kävimme läpi Suomen 

Toimintaterapialiiton julkaiseman TOImintaterapeutti-lehden vuosikerrat 2014–2018. Ai-

hepiiriin liittyviä artikkeleita löytyi kolme, joista kaksi käsitteli valokuvausta ja yksi kirjoit-

tamista. Lisäksi luovuutta sivuavia, ajastamme hyvin kertovia aihepiirejä oli mukana 

muun muassa yhteisötanssista maahanmuuttajien keskuudessa, musiikin tekemisestä 

iPadeilla, pelaamisesta sekä luontolähtöisestä terapiasta (GreenCare). Rajasimme 

nämä ei-tieteelliset artikkelit kuitenkin ulos tarkastelusta. 

4.2 Sisällönanalyysi 

Aineiston läpikäynti perustui teoriaohjaavaan sisällönanalyysiin (Tuomi & Sarajärvi, 

2009: 98–100, 115–119). 

Aineisto luettiin läpi kysyen: 1) Millä tavalla lähteessä kuvataan toimintaterapeutin roolia? 

2) Mitä taidelähtöistä toimintaa käytettiin? ja 3) Miten toipumisorientaation viitekehys 

(osa-alueet: toivo, osallisuus, toimijuus, kohtaaminen) oli mukana? 

Työ eteni siten, että kuvaukset pelkistettiin ja teemoitettiin taulukkoon (Liite 1). Näin 

saatu tieto on toiminut apukeinona sekä runkona aiheen tarkastelussa.  

Opinnäytetyömme kirjallisuuskatsauksella saatu aineisto koostui seuraavista artikke-

leista: 

1) Sokmen, Yesim Canan & Watters, Alan 2016: Emotion Regulation with Mindful 

Arts Activities Using a Personalized Self-Soothing Kit. Tutkimuksessa tarkasteltiin 

läsnäoloon perustuvan taidetoiminnan, luovan toiminnan ja aistimodulaation sovelta-

mista aikuisille mielenterveyspalveluiden käyttäjille. Keskeisenä tutkimuskysymyksenä 

oli: Miten läsnäoloon perustuvat taidetoiminnot (mindful arts practice) ja aistimodulaation 

https://www-tandfonline-com.ezproxy.metropolia.fi/author/Sokmen%2C+Yesim+Canan
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periaatteet voidaan yhdistää keskenään, jotta voidaan parantaa tunteiden säätelytaitoja, 

ja miten tämä vaikuttaa henkiseen ja emotionaaliseen terveyteen ja hyvinvointiin? 

2) Haertl, Kristine Lynn & Ero-Phillips, Adrienne Maiers 2017: The healing proper-

ties of writing for persons with mental health conditions. Tutkimuksessa osoitettiin 

terapeuttisen kirjoittamisen hyötyjä mielenterveyskuntoutuksessa. Kirjoittamisen, kirjalli-

sen ilmaisun ja tarinankerronnan, osoitettiin olevan vahva työkalu interventioissa, mutta 

myös yksilön jatkuvana vapaa-ajan toimintana siitä oli paljon henkilökohtaista terveys-

hyötyä. Tulokset osoittivat, että kirjoittaminen lisää näkökulmia, parantaa itseymmärrystä 

ja muiden ymmärtämistä, kirjoittamisen hengellinen/henkinen luonne edistää terveyttä ja 

paranemista. 

3) Merric, Ian & Maguire, Alex 2017: From let it be to it must be love: the develop-

ment of a choir for patients and staff at a high secure hospital. Tutkimuksessa ana-

lysoitiin kuorotoiminnan vaikutuksia potilaisiin ja koko yhteisöön psykiatrisessa vankimie-

lisairaalassa. Kuorotoiminta vahvisti osallisuutta, koska sen avulla saatettiin asteittain 

lisätä potilaiden kontaktia ympäröivään yhteiskuntaan. Kuorossa oli mukana potilaiden 

ja henkilökunnan lisäksi henkilökunnan perheenjäseniä ja se esiintyi lähiyhteisölle. 

4) Cohn, Jennifer & Kowalski, Karen Z. & Swarbrick, Margaret 2017: Music as a 

Therapeutic Medium for Occupational Engagement: Implications for Occupational 

Therapy -kirjallisuuskatsauksen ja kirjoittajien omakohtaisten kokemusten kautta tutkit-

tiin toimintaterapiassa toteutetun musiikkitoiminnan roolia ja hyötyjä ryhmätoiminnassa 

ja yksilön toipumisessa sekä hyvinvoinnin edistäjänä.   

5) Michael, Lorraine 2018: Reviving Nostalgia for an Era of Practice: An Illustration 

of the Therapeutic Use of Projective Methods/Media in Occupational Therapy -

artikkelissa käsiteltiin muun muassa toimintaterapeutin, asiakkaan ja luovien menetelm-

ien suhdetta.  

4.3 Kolme näkökulmaa 

Analysoimme artikkeleita kolmesta eri näkökulmasta: 1) toimintaterapeutin rooli, 2) tai-

delähtöisen toiminnan menetelmät ja 3) merkitys toipumisorientaation viitekehyksessä. 
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4.3.1 Toimintaterapeutin rooli 

Sokmen, Canan & Wattersin tutkimuksessa mielenterveyskuntoutujat valmistivat itsel-

leen tunteiden säätelyä varten ns. ”itserauhoituspaketin” (Personalized Self-Soothing 

Kit). Toimintaterapeutin rooli oli ryhmäsessioiden fasilitointi, taidekontekstin ja materiaa-

lien tarjoaminen itseohjautuvaa toimintaa varten sekä vapauden ja rohkaisun antaminen 

osallistujille. Vapaus ja rohkeus valita merkityksellisiä luovia toimintoja lisäsi osallistujien 

sitoutumista oman ”itserauhoituspakettinsa” kehittämiseen sekä sen käyttöön, ja se lisäsi 

myös paketin vaikuttavuutta paremmin tunteiden säätelyyn ja rauhoittumiseen. (Sokmen 

& Canan & Watters, 2016: 363.) 

Haertl & Maiersin tutkimuksessa tarkasteltiin kirjoittamisen terveysvaikutuksia mielenter-

veyskuntoutujille. Kirjoittaminen taidelähtöisenä toimintana, osana terapiaprosessia 

edellyttää toimintaterapeutilta: a) koulutusta/kokemusta luovaan työskentelyyn, b) käy-

tetyn kirjoitusgenren tuntemista sekä teoreettista viitekehystä, c) päätöstä ja sopimusta 

siitä, jaetaanko kirjoitettua, ja kirjoittamisen tavan valintaa yhdessä (käsin vaiko ko-

neella), d) asiakaslähtöisyyttä, asiakkaan kiinnostuksen ja sitoutumisen tukemista/ym-

märrystä. 

Toimintaterapeutin kliininen arviointi yhdessä asiakaslähtöisen lähestymistavan kanssa 

on oltava mukana, jotta voidaan määrittää ensisijaiset keinot, joilla kirjoittamista käyte-

tään osana toimintaterapia prosessia. Erityisen huomattavaa on kyky tunnistaa, onko 

asiakkaalla henkilökohtainen valmius käsitellä esimerkiksi traumoja ja vaikeita elämän-

asioita kirjoittamalla. Reflektiivisen ohjauksen merkitys nouseekin tärkeäksi, se tuo myös 

asiakkaan edistymisen näkyväksi ja lisää näkökulmia hänen ajatteluunsa. (Haertl & Mai-

ers, 2017.) 

Merrickin ja Maguiren tutkimuksessa vankimielisairaalan toimintaterapeutti ja musiikkite-

rapeutti perustivat kuoron, jossa oli mukana 7 potilasta ja 11 henkilökunnan jäsentä. 

Kuorotoiminnan mitattavina tavoitteina olivat muun muassa saada suljetussa ympäris-

tössä eläville potilaille tunne yhteistoiminnasta, ryhmään kuulumisesta ja yhdessä ase-

tetun tavoitteen saavuttamisesta. Lisäksi päämääränä oli hauskanpito ja ideoiden jaka-

minen. 

Toimintaterapeutin rooli oli mahdollistaa kuorotoiminta, jossa kaikilla oli turvallinen olo. 

Ennen kuorotoiminnan aloittamista ryhmälle keksittiin yhdessä nimi sekä säännöt. 

https://www-tandfonline-com.ezproxy.metropolia.fi/author/Sokmen%2C+Yesim+Canan
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Kuorotoiminta mahdollisti hierarkkisessa ympäristössä tasa-arvoisen toiminnan. Kuoro-

toiminta mahdollisti sekä henkilökunnalle että potilaille toiminnan, jossa he pystyivät 

näyttämään vahvuuksiaan ja osaamistaan. Artikkelissa sivuttiin myös eri ammattinimik-

keiden yhteistoimintaa, tässä musiikkiterapian ja toimintaterapian yhdyspintoja. (Merrick 

& Maguire 2017.) 

Michaelin artikkelissa toimintaterapeutin roolia tarkasteltiin vahvasti terapiasuhteen luo-

misen ja ylläpitämisen näkökulmasta, kun käytössä ovat taidelähtöiset projektiiviset me-

netelmät. Michael tuo merkitykselliseksi luovan toiminnan vapauden ja prosessinomai-

suuden. Terapeutilla on oltava kyky olla ennakoimatta liikaa, kykyä kuunnella sanojen yli 

sekä huomata taustatekijöitä. Projektiivisilla menetelmillä voidaan saada paljon sellaista 

asiakaslähtöistä tietoa, mitä ei voi nähdä rutiininomaisissa päivittäistoiminnoissa. 

Michael nostaa kuitenkin esiin eron psykoanalyysin ja toimintaterapian välille. Toiminta-

terapeutin on tärkeä tiedostaa ero: psykoanalyysi on suurelta osin vastoin toimintatera-

pian keskeisiä paradigmoja, joita ovat asiakaslähtöisyys, jaettu voima ja toiminta tera-

peuttisena välineenä.  

Toimintaterapeutin roolina oli tarjota ympäristö: käytettävät materiaalit ja tila sekä luoda 

turvallinen ympäristö. Roolina oli olla fasilitaattori, osallistumismotivaation tukeminen 

(”leikkikutsun esittäminen”), tarjota kumppanuutta luovuuden äärellä ja taiteen tekemi-

sessä rinnakkain (side-by-side nature, erona face-to-face -työskentelylle). Asiakkaan 

”matkan”, terapiaprosessin todistaminen ja näkyväksi tekeminen sekä tietoinen itsen te-

rapeuttinen käyttö ja terapeutin persoonallisuus korostuivat toimintaterapeutin roolissa 

sekä monialainen käsitteellinen tausta. (Michael, 2018.) 

Cohn, Kowalski ja Swarbrickin artikkelissa sivuttiin taidelähtöisiä menetelmiä mielenter-

veyden näkökulmasta. Artikkeli oli kirjallisuuskatsaus sekä tapaustutkimus. Musiikin rooli 

voi olla avustava, yhteistoimintana muun toiminnan yhteydessä (in conjunction with), en-

sisijainen toiminta tai interventio toimintaterapiassa. 

Toimintaterapeutin asiakkaana voi olla ammattitaiteilija/muusikko, joka haluaa palata ta-

kaisin työelämään, tällöin tehtävänä on motoristen ja/tai kognitiivisten taitojen harjoitta-

minen. Musiikki voi olla uuden mielekkään vapaa-ajan toiminnon löytyminen esimerkiksi 

jaloistaan vammautuneelle jalkapalloilijalle, joka voi aloittaa kitaransoiton. Toimintatera-

peutin roolina on poistaa esteitä musiikin tekemiselle esimerkiksi apuvälineiden avulla. 

Rooli voi olla myös sopivan ryhmätoiminnan etsiminen asiakkaalle, kuten artikkelin 
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esimerkkinä käytetty käsikelloryhmä. Musiikin rooli voi olla avustavana elementtinä toi-

mintaterapeutin työssä esimerkiksi aivoinfarktipotilaiden fyysisessä kuntoutuksessa liik-

kumisen rytmittämisessä.  

Toimintaterapeuteilla voi olla yhteisöissä konsultoiva rooli. Esimerkiksi kunnissa toimin-

nan analyysin asiantuntijoina ja ryhmätoiminnan prosessien ammattilaisina toimintatera-

peutit voivat auttaa kehittämään taidelähtöisiä ohjelmia, identifioimaan osallisuuden es-

teitä ja kehittämään osallisuutta mahdollistavia toimenpiteitä. Musiikkitoiminnot tarjoavat 

toimintaterapeuteille mahdollisuuden löytää yhtymäpintoja muiden ammattiryhmien 

kanssa (vapaa-ajan ohjaajat, musiikin erityisopettajat, musiikkiterapeutit). (Cohn & Ko-

walski & Swarbrick 2017.) 

4.3.2 Taidelähtöisen toiminnan menetelmät  

Artikkeleissa taidelähtöisinä menetelminä olivat muun muassa kuorolaulu, kirjoittaminen, 

saven sekä muovailuvahan muovailu, läsnäolotaitoihin perustuva toiminta yhdistettynä 

taiteeseen (Mindfull Arts), maalaaminen, kiitollisuuspäiväkirjan pitäminen, kivien koris-

telu, värittäminen ja mandaloiden teko. 

4.3.3 Toipumisorientaation viitekehys 

Toipumisorientaation viitekehykseen peilaten: taidelähtöisellä toiminnalla sekä taideme-

netelmillä, oli tunnistettu yksilön elämään toiveikkuutta lisäävää merkityksellisyyttä ja 

mahdollisuutta henkiseen kasvuun. Taidelähtöinen toiminta, jonka avulla oli pyritty saa-

maan muutosta osallistujien ajattelussa ja toiminnassa, oli usein tunnistettu coping-kei-

nona. Esimerkiksi emootioiden ilmaiseminen kirjoitusprosessissa toimi keinona löytää 

ratkaisuja ja strategioita henkilökohtaisen fyysisen ja henkisen terveyden paranta-

miseksi. Se toi lisää selviytymiskeinoja, kuten parempaa stressinhallintaa ja kykyä sel-

viytyä elämän ylä- ja alamäistä. (Haertl & Ero-Phillips 2017: 5–6.) Tutkimusten mukaan 

tehokkaimmat terapiamuodot vastaavat yksilön luonnollisia selviytymiskeinoja (natural 

coping tendencies) (Sokmen & Watters 2016: 365). Esimerkiksi musiikilla todettiin ole-

van rooli yksilön kasvun tukena, rentoutumisessa, ilmaisun välineenä, ja se toimii link-

kinä menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden kanssa. (Kohn & Kowalski & Swar-

brick 2017: 175).  
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Toimintaterapeutin roolien taustalla oli vahvasti toipumisorientaation ajatusmalli. Mutta 

toipumisorientaatiomallin soveltaminen erilaisiin ympäristöihin, esimerkiksi kliiniseen ym-

päristöön, voi aluksi tuntua vaikealta, kuten Merrickin ja Maguiren artikkelissa todettiin. 

Toipumisorientaatiomallin soveltamisessa esimerkiksi suljetussa vankimielisairaalassa 

vaikeinta oli ympäristön asettamat turvallisuusvaatimukset. (Merrick & Maguire 2017: 

75.) 

4.4 Toipumisorientaation keskeiset osa-alueet 

Toimintaterapeutin roolin kannalta on tärkeää tunnistaa taidetoiminta osana toipumis-

orientaation keskeisiä osa-alueita: toivo, osallisuus, kohtaaminen ja toimijuus. On sel-

västi nähtävissä, että taidetoiminta läpäisee hyvin kaikki nämä keskeiset osa-alueet. Tai-

detoiminta voi olla laaja-alaisesti toipumista edistävää toimintaa. Seuraavassa on purettu 

auki artikkeleista nousseita näkökulmia osa-alueittain. 

4.4.1 Toivo – sinun unelmasi ja toiveesi 

Taidelähtöisellä toiminnalla voitiin edistää ja ylläpitää toivoa monella tavoin. Se antoi 

mahdollisuuden tarkastella oireita jälkeenpäin esimerkiksi luovan kirjoittamisen avulla. 

Aiemman kirjoitetun tekstin tarkastelu auttoi yksilöitä ymmärtämään, miten mielenter-

veyshäiriöt vaikuttivat kognitiivisiin prosesseihin. (Haertl & Ero-Phillips 2017: 4.) Muutok-

set mielentilassa ja elämänkulussa tulivat näkyviksi taidetoiminnalla, ja se vaikutti toivon 

määrään. Kirjoittaminen kehitti metakognitiota, laajempaa perspektiiviä suhteessa 

omaan ja muiden elämään. Kirjoittaminen toimi välineenä selventää ajatuksia ja yksilön 

oman paikan hahmottamista maailmassa. Sen koettiin auttavan psyykkisissä sairauk-

sissa esiintyvien ylä- ja alamäkien kanssa. (Haertl & Ero-Phillips 2017: 7.) 

Musiikin toivoa esiintuova voima tuli esiin käsikelloryhmän toiminnassa, jossa sekä osal-

listujat että heidän läheisensä raportoivat ryhmäläisten itsetunnon lisääntyneen. Toivo 

ilmeni siinä, miten käsikelloryhmän harjoituksia odotettiin, stemmoja harjoiteltiin kotona. 

Taitojen karttuessa ryhmäläiset halusivat myös ottaa vaativampia soittotehtäviä sekä ha-

lusivat esiintyä ryhmän kanssa. (Kohn &Kowalski & Swarbrick 2017: 175.)  
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4.4.2 Osallisuus – sinä päätät 

Merrickin ja Maguiren artikkelissa käsiteltiin kuorotoiminnan roolia sosiaalisen inkluusion 

lisääjänä. Kuorolaulu on demokraattinen toiminnan muoto: yhdessä tekemällä ja toisia 

tukemalla voidaan edistää osallisuutta vakavista mielenterveyden häiriöistä huolimatta. 

Potilaat osallistuivat sekä kuoron nimen että ohjelmiston valintaan, tavoitteiden asetta-

miseen ja yhteisten sääntöjen laatimiseen tasavertaisina yhteisön jäseninä henkilökun-

nan rinnalla. (Merrick & Maguire 2017: 75.)  

Artikkeleissa esitetyt monet tutkimustulokset osoittivat taidetoiminnan lisäävän sosiaa-

lista hyvinvointia. Taidetoiminnan avulla voidaan lisätä ryhmään kuuluvuuden tunnetta, 

vahvistaa ryhmähenkeä, parantaa itsetuntemusta ja sillä voi olla rentouttava vaikutus. 

Nuorten aikuisten ryhmätoiminnassa musiikki lisäsi ryhmäläisten itseluottamusta. Myös 

kirjoittaminen lisäsi yhteenkuuluvuuden tunnetta, koska sen kautta oli mahdollisuus kos-

kettaa muita samankaltaisessa elämäntilanteessa olevia ja näin edistää osallisuutta ja 

toipumista. Kirjoittamisella oli parantavia ominaisuuksia sekä yksilöllisesti että kollektiivi-

sesti. (Cohn & Kowalski & Swarbrick 2017: 175–177; Haertl & Ero-Phillips 2017: 6.) Tai-

detoiminta lisäsi positiivisuutta sosiaalisiin suhteisiin myös osallistujien omasta aloit-

teesta: tuotoksia esimerkiksi annettiin lahjoiksi tai tehtiin taidetta yhdessä perheenjäsen-

ten kanssa. (Sokmen & Watters 2016: 359.) 

4.4.3 Kohtaaminen – sinä olet tärkeä sellaisena kuin olet 

Useat osallistujat mainitsivat, että luova kirjoittaminen toi vapautta olla juuri sellainen 

kuin on ilman, että sitä tuomittaisiin ulkoapäin oikeaksi tai vääräksi tavaksi olla. Kirjoitta-

malla ajatukset alkoivat usein virrata itseilmaisuna. Käynnistyi eräänlainen aivoriihi, joka 

johti uusiin ideoihin mikä lisäsi luovuutta. Luovuus toi flow-tunteen ja antoi keinon ”va-

pauttaa sielu”. Kirjoittaminen mahdollisti sen, että yksilö pystyi huomaamaan, ettei hänen 

identiteettinsä vastaakaan sitä, miten yhteiskunta määrittelee mielenterveyskuntoutujat. 

Itsetuntemusprosessi edisti ainutlaatuisuuden kokemusta ja itsen hyväksyntää mielen-

terveysongelmista huolimatta. (Haertl & Ero-Phillips 2017: 6.) 

Vankilamielisairaalassa toteutetun kuoroprojektin avulla eri osastojen työntekijät ja poti-

laat toimivat tasa-arvoisessa roolissa kuoron jäseninä. Projektin tavoitteina oli muun mu-

assa tutustuminen uusiin ihmisiin ja henkilökunnan perheenjäseniin. (Merrick & Maguire 

2017: 77.) Taidetoiminnan kautta oli myös mahdollisuus ikään kuin ”astua toisen 
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saappaisiin”, muun muassa kirjoittaminen auttoi ihmisiä yhdistymään kollektiivisesti ja 

laajemmin osaksi yhteiskuntaa. (Haertl & Ero-Phillips 2017: 6.) 

4.4.4 Toimijuus – sinun näkemyksesi ja kokemuksesi 

Merrickin ja Maguiren tutkimuksessa tarkasteltiin vakavia mielenterveyshäiriöitä koke-

vien ihmisten osallistumista henkilökunnan ja potilaiden yhdessä muodostamaan kuo-

roon. Kuorossa laulaminen ja uuden ohjelmiston esittäminen sisälsivät riskin epäonnis-

tua. Yhdessä, toisia tukien, kuorotoiminta lisäsi toimijuutta ja sillä oli vahvistava rooli. 

(Merrick & Maguire 2017: 79.) Tutkimus osoitti, että musiikilla oli suuri rooli potilaille van-

kimielisairaaloissa. Musiikin kuuntelun lisäksi musiikki voi liittyä potilaan aikaisempaan 

rooliin esimerkiksi laulajana, soittajana, räppääjänä tai tuottajana. Potilas on kokenut 

”olevansa joku”, ei vain hyväksyttynä yhteisön jäsenenä, mutta myös saavansa roolinsa 

kautta kunnioitusta muurien ulkopuolella. Musiikin on todettu vaikuttavan yksilön itsetun-

toon kohottavasti, ja sillä on myös voimaannuttava vaikutus. (Merrick & Maguire 2017: 

74.) 

Cohn, Kowalski & Swarbrick väittävät, että musiikilla on rooli kokonaisvaltaisessa hyvin-

vointia ja terveyttä edistävässä toiminnassa. Musiikki voimaannuttaa, lisää hyvinvointia 

sekä edistää toipumista. Sillä voidaan torjua stressiin liittyviä sairauksia ja vähentää 

muun muassa dementiaan sairastumisen riskiä. Musiikki vaikuttaa mielialaan. Se esi-

merkiksi auttaa keskittymään, rentouttaa ja voi edistää liikkumista. Musiikin tekeminen 

mahdollistaa yksilöllisen kasvun, ajatusten ja tunteiden ilmaisun nykyhetkessä. Sen 

avulla voidaan palata muistoihin ja kokemuksiin. Musiikki vaikuttaa myös kognitiivisiin 

toimintoihin. Se tukee taitoja, joita tarvitaan tavoitteellisessa toiminnassa. Musiikin kautta 

kertyneet taidot voivat edelleen siirtyä muuhun päivittäiseen elämään. Artikkelissa mai-

nittiin esimerkkinä tutkimus, joka oli tehty israelilaisten miesten keskuudessa, missä kuo-

rossa laulaneet miehet selvisivät paremmin ongelmanratkaisutehtävissä kuin verrokki-

ryhmäläiset, jotka olivat passiivisesti kuunnelleet musiikkia, lukeneet runoja tai katsoneet 

elokuvia. (Cohn & Kowalski & Swarbrick 2017.) 

Yhtenä tärkeimpänä tuloksena artikkeleista nousi esiin, että taidetoimintaa kuvailtiin 

usein itseohjautuvana toimintana, joka tuli osaksi yksilöiden vapaa-aikaa. Itseohjautu-

vuus näkyi sitoutumisena toimintaan ja terapiassa asetettuihin tavoitteisiin. (Sokmen & 

Watters 2016: 354, 357; Haertl & Ero-Phillips 2017.) Toimintaterapiassa on hyvin merki-

tyksellistä, että toiminta kantaa osaksi ihmisen arkea. 
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5 Pohdinta 

Opinnäytetyö on syntynyt tarpeesta tarkastella toimintaterapeutin roolia ja ammatti-iden-

titeettiä taidelähtöisessä mielenterveystyössä. Tavoitteena on ollut synergian ja syntee-

sien muodostaminen toimintaterapian, toipumisorientaation ja taidelähtöisen toiminnan 

välille. Tavoitteena on myös ollut keskustelun herättäminen aiheesta ja poikkitoimialai-

sen tiedon lisääminen. Opinnäytetyömme haasteena on ollut aiheen laajuus. Jotta voi 

ymmärtää toimintaterapeutin roolia taidelähtöisessä mielenterveystyössä, on ymmärret-

tävä aihetta laaja-alaisesti: 1) mitä taidelähtöisellä toiminnalla tarkoitetaan, 2) miten 

taide- ja kulttuuritoiminta sijoittuu osaksi ihmisoikeuksia ja kulttuurisia oikeuksia, ja 3) 

miten taide- ja kulttuuritoiminta sijoittuu kuntoutumismuotona osaksi sotea ja hytea, 4) 

miten toimintaterapian keskeiset periaatteet, kuten asiakaslähtöisyys ja usko toiminnan 

voimaan, sopivat yhteen taidetoiminnan kanssa sekä 5) mikä on mielenterveystyöhön 

soveltuva viitekehys ja miten se läpäisee taidetoiminnan.  

Kirjallisuuskatsauksen tulosten perusteella taidelähtöisillä menetelmillä on paikkansa 

mielenterveyden kentällä toimintaterapian näkökulmasta. On selvästi nähtävissä, että 

taidetoiminta läpäisee hyvin kaikki toipumisorientaation keskeiset osa-alueet: toivo, osal-

lisuus, kohtaaminen ja toimijuus. Toimintaterapeutin roolin kannalta on tärkeää tunnistaa 

taidetoiminta osana toipumisorientaation viitekehystä ja sen osa-alueita. Taidetoimin-

nalla voidaan edistää toipumista ja lisätä yksilön elämänlaatua. 

Mielenterveyden häiriöt rajoittavat monesti yksilön toimintakykyä. Taidelähtöisellä toi-

minnalla osana toimintaterapiaa voidaan lisätä toimintakykyä, tasa-arvoisuutta sekä 

poistaa stigmoja. Toimintaterapeuteilla on paljon annettavaa ennaltaehkäisevässä 

työssä, koska toimintaterapian perusfilosofia pohjautuu humanismille ja kokonaisvaltai-

selle ihmiskäsitykselle. 

Suomessa työikäisistä työkyvyttömyyseläkeläisistä noin puolet on eläkkeellä mielenter-

veyden häiriöistä johtuvista syistä. On laskettu, että mielenterveyden häiriöt maksavat 

vuosittain noin 11 miljardia euroa. (Mielenterveysseura n.d.). On myös paljon helpompaa 

ja yhteiskunnalle edullisempaa tehdä ennaltaehkäisevää työtä kuin kuntouttaa kroonis-

tuvia sairauksia. 

Kulttuuriset oikeudet ovat ihmisoikeuksia, jotka tulee huomioida tasavertaisena osana 

yksilön terveyden ja hyvinvoinnin ylläpitämiseen ja edistämiseen liittyvien toimenpiteiden 
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kokonaisuutta. Näitä oikeuksia voidaan edistää ja ylläpitää taidelähtöisen toimintatera-

pian kautta, mutta ne tulee huomioida myös erillisinä oikeuksina, joiden toteutumisen 

tulee olla osana muidenkin hoito- ja kuntoutustoimenpiteiden tavoitteita.  

Opinnäytetyön lähteinä käytetyt artikkelit pohjautuvat länsimaiseen kulttuuriin, ja tutki-

musten tulokset ovat sovellettavissa Suomen olosuhteisiin. Kaikissa tähän opinnäytetyö-

hön luetuissa artikkeleissa nostettiin tarve lisätutkimukselle. Aihe tarjoaisi lukuisia poik-

kitieteellisiä jatkotutkimusaiheita muun muassa eri ryhmien näkökulmasta (mielenter-

veyskuntoutujat, syrjäytymisen uhan alla olevat lapset ja nuoret, ikäihmiset, kehitysvam-

maiset).  

Suomen koulutusjärjestelmässä taiteen perusopetuksella on vahva rooli. Olisi tutkittava, 

millaisia merkityksiä suomalaiset antavat taiteelle osana jokapäiväisiä toimintoja. Kysy-

myksiä on paljon: Miten ihmiset kokevat taiteen tai taidelähtöisen toiminnan merkityksen 

– entä jos niitä ei olisikaan saatavilla? Miten taidetoiminnan kautta saavutetut taidot vai-

kuttavat arjessa ja miten niitä voidaan mitata ja tuoda näkyviin? 

Miten taidelähtöisyys näkyy mielenterveyskuntoutuksessa? Mikä rooli taidelähtöisellä 

toiminnalla on tulevaisuuden sotessa ja hytessa? Miten tulevat sote-muutokset vaikutta-

vat tulevaisuudessa tarjottaviin palveluihin? Mikä on toipumisorientaation rooli kuntou-

tuksen kentällä muutaman vuoden kuluttua? Millainen rooli yksilöllä on oman elämänsä 

hyvinvoinnin edistäjänä?  

Luovuus ja mielenterveyden häiriöt liitetään monesti yhteen. Puhuttaessa mielentervey-

destä ja taidetoiminnasta, ei voi myöskään sivuuttaa taiteilijoita ammattiryhmänä ja toi-

mintaterapian potentiaalisina asiakkaina. Meneillään on lukuisia taiteilijoiden mielenter-

veyteen ja mielenhäiriöihin liittyviä tutkimuksia. Iso-Britanniassa tehty tutkimus osoitti, 

että muusikoilla on kolme kertaa suurempi riski sairastua masennukseen kuin verrokki-

ryhmällä. (Gross & Musgrave, 2017.) Monet kirjailijat ovat kirjoittaneet mielenhäiriöihin 

liittyvistä kokemuksistaan, joista viimeisimpiä ovat Pauliina Vanhatalon (2015) Keskivai-

kea vuosi – Muistiinpanoja masennuksesta sekä Juha Hurmeen (2012) Hullu. Nämä 

kaunokirjalliset tuotteet voivat toimia sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille oppaina 

nähdä asia niin sanottujen kokemusasiantuntijoiden silmin. 

Ihmisille on annettava tilaa toteuttaa omaa persoonallisuuttaan luovasti. Elina Järven, 

Tiina Hotin ja Olga Poppiuksen toimittamassa kirjassa Error (2016) Children of Bodomin 
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laulaja ja kitaristi Alexi Laiho toteaa: ”En usko, että pystyisin ilman hulluutta tekemään 

näitä hommia. Jos kysytään, olisinko mä mieluummin hullu vai normaali, kyllä mä hullu 

olisin.” 
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Artikkelien teemataulukko  

Opinnäytetyöhön valikoituneet artikkelit pelkistettiin ja teemoitettiin taulukkoon. Näin 
saatu tieto on toiminut apukeinona sekä runkona aiheen tarkastelussa.  
 

 

 

Teemataulukko 

Tekijät / artikke-
lin otsikko 

Merric, Ian & Ma-
guire, Alex: 

From let it be to it 
must be love: the 
development of a 
choir for patients 
and staff at a high 
secure hospital 

Taidelähtöinen toiminta 

• Musiikki, kuorossa laulaminen 

Toimintaterapeutin rooli 

• Toiminta- ja musiikkiterapeutin rooli oli mahdollistaa kuorotoi-
minta suljetussa sairaalaympäristössä, jossa mukana oli sekä 
potilaita että henkilökuntaa 

• Ammatillisesti artikkelissa käsitellään musiikkiterapian ja toi-
mintaterapian yhdyspintoja 

Toipumisorientaatio  

• Potilaat osallistuivat kuoron nimen ja ohjelmiston valintaan 
sekä yhteisten sääntöjen laatimiseen. Aluksi toipumisorientaa-
tion soveltaminen suljetussa sairaalaympäristössä oli vaikeaa, 
jossa mielikuva asiakkaista oli manipuloivia, väkivaltaisia ja 
ovelia. Ristiriitana toiminnan kehittämisessä oli turvallisuuden 
vaatimukset ja toipumisorientaation malli. 

Osallisuus 

• Kuorotoiminta suljetussa sairaalaympäristössä tuki osalli-
suutta. Kuorotoiminta edesauttoi integraatiossa takaisin yh-
teiskuntaan.  

• Madalsi kynnystä esiintyä yleisesti ensin muille potilaille, sai-
raalan henkilökunnalle ja heidän perheilleen.    

• Toimintaterapeutin ja musiikkiterapeutin tavoitteet projektille: 
Konkreettiset/ mitattavat tavoitteet:  

• oppia uutta musiikkia, tehdä albumillisen verran ohjelmistoa, 
kokemusta, laulaa erilaisia lauluja, tavoitteen saavuttamisen 
tunne ja yhteistyö. Henkiset tavoitteet:  

• sosiaalinen mukaan ottaminen (inkluusio) ja vuorovaikutus; 
omien ideoiden jakaminen muiden kanssa; viihtyminen      
(having a good time), yhdessä toimiminen, hauskanpito (fun), 
ihmisten tapaaminen, muiden potilaiden tapaaminen, yhtei-
söön kuuluminen, jossa ei erotella henkilökuntaa ja potilaita, 
nautinnon tunne ryhmään kuulumisesta  

• jäsenten yksilölliset kokemukset ja muistot ohjelmistosta teki-
vät potilaista (homogeenisestä ryhmästä) yksilöitä 
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Tekijät / artikkelin 
otsikko 

Sokmen, Yesim 
Canan & Watters, 
Alan:  

Emotion Regula-
tion with Mindful 
Arts Activities Us-
ing a Personalized 
Self-Soothing Kit 

 

 

Taidelähtöinen toiminta 

• Mindful art practices, läsnäoloon pohjautuvaa taidetoimintaa, 
meditatiivista taidetoimintaa vaihtoehtoisena selviytymiskei-
nona huonojen selviytymis/käytösmallien tilalle 

• Jokainen tutkimuksessa mukana ollut valmisti itselleen 
omaan tarkoitukseensa sopivan “itserauhoittumispakkauk-
sen” (Self-Soothing Kit), joka oli määritelty “säiliöksi”, kuten 
rasiaksi, laatikoksi, pussiksi tai koriksi, jossa oli mukana mo-
niaistillisia ja monitapaisia materiaaleja, joita henkilö pystyi 
hyödyntämään itselleen mielekkääseen luovaan toimintaan 
tai mietiskelyyn, yksi osallistujista käytti kokonaista huonetta 
asunnostaan “pakkauksena”  

• Toimintoja, joita käytettiin: musiikki, luovuus/kiitollisuus päivä-
kirja, tuoksut, meditaatioharjoitukset, itsekoristellut kivet, 
maalaaminen, korujen valmistus, piirtely, värittäminen, muo-
vailu, korttien valmistus, puutarhanhoito; yhdistettynä esimer-
kiksi joogaan, “chantingiin”, kävelyyn luonnonympäristössä, 
beat-boxingiin 

 

• Tuloksena: osallistujat onnistuivat säätelemään tunteitaan 
muuttamalla toimintaansa muutamissa minuuteissa käyttä-
mällä “itserauhoittumispakkaustaan” (Self-Soothing Kit) 

 

Toimintaterapeutin rooli 

• Ryhmäsessioiden fasilitointi, joissa oli mukana yhdistelmä 
mindfullnessia sekä luovaa toimintaa; materiaalien tarjoami-
nen, kuten tallenteita ohjatuista rentoutumisharjoituksista 

• Ryhmäsessioiden tarkoitus oli “itserauhoituspakettien” kehit-
täminen, paketin käyttö oli tarkoitettu itseohjautuvaksi toimin-
naksi, jonka tarkoituksena oli tunteiden tasaaminen ja sää-
tely, rauhoittaminen 

•  Itsearviointivälineen tarjoaminen 

• Vapauden ja rohkaisun tarjoaminen, osallistujien vapaus ja 
rohkaisu valita merkityksellisiä luovia aktiviteetteja lisäsi hei-
dän sitoutumistaan  

  

Toipumisorientaatio 

Osallisuus 

• Osallistujat olivat avohoidossa, eivät sairaalahoidossa 

• Toiminta oli itseohjautuvaa, henkilöt päättivät itse keston ja 
ajan 

• Kukin asetti toiminnalle oman tavoitteensa ja valitsi itse sii-
hen sopivan luovan toiminnan ja materiaalit 

Kohtaaminen  

• Taiteen tarjoama kanava sensoriseen, aistilliseen olemukseen 

• Osallistujat nimesivät itselleen tukihenkilön, joka tunsi heidät 
hyvin ja oli säännöllisesti heidän kanssaan tekemisissä 

https://www-tandfonline-com.ezproxy.metropolia.fi/author/Sokmen%2C+Yesim+Canan
https://www-tandfonline-com.ezproxy.metropolia.fi/author/Sokmen%2C+Yesim+Canan
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• Taidetoimintaa ja muuta luovaa toimintaa käytettiin positiivis-
ten ihmissuhteiden rakentamisessa esimerkiksi taiteen teke-
minen yhdessä ystävien ja perheenjäsenten kanssa, tämä oli 
odottamaton tulos: osallistujat käyttivät toimintoja, joita he oli-
vat sisällyttäneet pakkauksiinsa sosiaalisten suhteidensa pa-
rantamiseksi ja osallistumisen lisäämiseksi rooleissa, jotka 
olivat heille mielekkäitä yhteisössä 

Toimijuus  

• Autenttisen taiteen käyttäminen tunteiden säätelyyn 

• Osallistujia kehotettiin käyttämään ja kehittämään omaa itse-
rauhoittumispakkaustaan omassa ympäristössään, kotona, 
omalla ajallaan ja pitämään kirjaa ja tarkkailemalla päivit-
täistä käytäntöään itsearvioinnilla 

• Astuminen ulos omalta turvallisuusalueelta itselle vieraan tai-
teenmuodon kokeilemiseen 

Toivo 

• Luovan päiväkirjan pitäminen, kiitollisuuspäiväkirjan kirjaami-
nen - unelmien ja toiveiden näkyväksi tekemistä 

• Kaksi osallistujaa aloittivat taidepohjaisen hankkeen, jossa 
keskityttiin tulevaisuuteen (muun muassa hyväntekeväi-
syys)  ja tulevaisuuden suunnitelmiin 

Tekijät / artikkelin 
otsikko 

Haertl, Kristine 
Lynn & Ero-Phil-
lips, Adrienne Mai-
ers: 

The healing prop-
erties of writing for 
persons with men-
tal health condi-
tions 

 

Taidelähtöinen toiminta 

• Terapeuttinen kirjoittaminen; henkilökohtainen kirjoittaminen 
(personal writing), kirjoittamista omasta tarpeesta, ilman ulko-
puolelta tulevia vaatimuksia; osallistujat olivat harjoittaneet 
kirjoittamista vähintään kolmen vuoden ajan; sekä yksin kir-
joittamista että ryhmässä kirjoittamista 

• Kirjoitustyypit vaihtelivat runoudesta, lehtikirjoittamisesta, luo-
vista/ ilmeikkäistä tekniikoista  tarinoihin, joilla kaikilla oli ai-
nutlaatuinen vaikutus yksilöön ja hänen maailmankuvaansa 

• Kirjoittaminen coping-keinona, itsesäätelynä ja selviytymis-
keinona 

Toimintaterapeutin rooli 

• Kirjoittaminen toimintana on itsekorjaavaa (self-recovery), 
sekä itseohjautuvaa 

• Mielenterveyden elpymistä vahvistivat paradoksaalisesti sekä 
kirjoittamisen vapaus että sen struktuuri, rakenne – toiminta-
terapeutin ohjattava kohti tätä 

• Ryhmässä annettavan rohkaisun merkitys on suuri 

• Kirjoittamisen etuina voi nähdä sen edistävän asiakasläh-
töistä interventiota 

• Asiakkaan tarpeisiin mukautuminen 

• Kyky nähdä, että kirjoittaminen on yksilölle ja terapeutille, 
mahdollisuus kohtaamiseen, yhdistää elämän konkreettisia ja 
aineettomia aspekteja ja on yksi mahdollinen interventio, joka 
voi tehokkaasti yhdistää sekä hengellisyyden että luovuuden 

• Terapeutilta vaaditaan: a) koulutusta/kokemusta luovaan, te-
rapeuttiseen kirjoittamiseen, b) käytetyn kirjoitusgenren tun-
temista sekä teoreettista viitekehystä, c) päätöstä ja 
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sopimusta jaetaanko kirjoitettua, ja kirjoittamisen tavan yh-
dessä valintaa (käsin vaiko koneella) d) asiakaslähtöisyyttä, 
asiakkaan kiinnostuksen ja sitoutumisen tukemista/ymmär-
rystä 

• Terapeutin kliinistä arviointia yhdessä asiakaslähtöisen lä-
hestymistavan kanssa, jotta voidaan määrittää ensisijaiset 
keinot, joilla kirjoittamista käytetään osana toimintaterapia 
prosessia 

• Kykyä tunnistaa, onko asiakkaalla henkilökohtainen valmius 
käsitellä esimerkiksi traumoja ja vaikeita elämänasioita kirjoit-
tamalla 

•  Reflektiivisen ohjauksen merkitys on erityisen tärkeää (asi-
akkaan näkökulmien parantamiseksi  ja edistymisen näky-
miseksi) 

Toipumisorientaatio 

Osallisuus 

• Kirjoittamalla saadut myönteiset oivallukset vaikuttivat osallis-
tujiin ja heidän rooliinsa yhteiskunnassa 

• Kirjoittamalla käyty pohdinta omasta roolista ja osallisuudesta 
yhteiskunnassa 

• Vuorovaikutustaitojen kasvua kirjoittamalla 

• Kirjoittaminen auttoi yhdistämään itsensä osaksi kollektiivia ja 
yhteiskuntaa, “asettumaan muiden kenkiin” 

• Auttoi pohtimaan suurempia yhteiskunnallisia huolia 

• Paransi kykyä olla vuorovaikutuksessa muiden kanssa kun-
nioittavasti 

Kohtaaminen 

• Kirjoittamisen rooli itsen kehittämisessä, kirjoittamisen raja-
pinta itsen ja muiden kanssa; oman identiteetin löytyminen 
kirjoittamalla; henkilökohtainen kasvu ja tietoisuus 

• Mahdollisuus kirjoittamalla olla “juuri minä” 

• Kirjoittamalla koettu, että oma identiteetti ei vastaa sitä. mi-
ten yhteiskunnassa määritellään, luokitellaan mielentervey-
dellisesti sairas  

Toimijuus 

• Kirjoittamisen rooli elämänlaadun paranemisessa 

• Kirjoittaja voi tutkia kognitiivisia, emotionaalisia ja henkisiä 
alueita, jotka eivät muuten ole saavutettavissa 

• Itsen tunnistaminen kirjoittajana; kirjoitusten jakaminen mui-
den kanssa yhdisti kirjoittajia muihin yksilöihin sekä yhteis-
kuntaan; tärkeää myös, että kirjoitukset koskettivat muiden 
ihmisten elämää samankaltaisissa tilanteissa ja yhteiskun-
nassa 

Toivo 

• Luovuus tekona lisää itseluottamusta, itsearvontunteita ja 
luottamusta elämään 
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• Kirjoittaminen lisäsi toivoa itsetuntemuksen kautta esimer-
kiksi tunnistamalla, mitkä ajatuksista ovat häiritseviä ja mitkä 
eivät, ja koska on vaikeuksissa ja koska ei 

• Aiempien kirjoitusten tarkastelu auttoi rakentamaan näkökul-
mia ja ymmärtämään elämänkulkua; ymmärrys tunteiden 
vaihtuvuudesta ja ei pysyvyydestä 

• Metakognition kehittyminen 

• Unelmien kirjaaminen toivoa luovana tekona 

Tekijät / artikkelin 
otsikko 

Cohn, Jennifer & 
Kowalski, Karen Z. 
& Swarbrick, Mar-
garet: 

Music as a Thera-
peutic Medium for 
Occupational En-
gagement: Impli-
cations for Occu-
pational Therapy 

Taidelähtöinen toiminta 

• Musiikki; muun muassa kuorolaulu, musiikin kuuntelu, bändi-
toiminta, käsikelloryhmä, pianonsoitto 

Toimintaterapeutin rooli 

• Musiikin rooli voi olla avustava, yhteistoimintana muun toi-
minnan yhteydessä (in conjunction with) tai ensisijainen toi-
minta/ interventio toimintaterapiassa  

• Toimintaterapeutin asiakkaana voi olla taiteilija/ muusikko, 
joka haluaa palata takaisin työelämään; tällöin tehtävänä on 
motoristen ja/ tai kognitiivisten taitojen harjoittaminen. Mu-
siikki voi olla uuden mielekkään vapaa-ajan toiminnon löyty-
minen (vrt. jaloistaan vammautunut entinen jalkapalloilija, 
joka aloittaa kitaransoiton) 

• Toimintaterapeutin rooli voi olla esteiden poistaminen musii-
kin harrastamiselle/ tekemiselle esimerkiksi apuvälineiden 
avulla. 

• Toimintaterapeutin rooli voi olla sopivan ryhmätoiminnan etsi-
minen asiakkaalle (vrt. käsikelloryhmä)  

• Musiikin rooli avustavana elementtinä toimintaterapeutin 
työssä esimerkiksi aivoinfarktipotilaiden fyysisessä kuntou-
tuksessa liikkumisen rytmittämisessä 

• Musiikkitoiminnot ovat toimintaterapeuteille mahdollisuus löy-
tää yhtymäpintoja muiden ammattiryhmien kanssa (vapaa-
ajan ohjaajat, musiikin erityisopettajat, musiikkiterapeutit) 

• Toimintaterapeuteilla voi olla kunnassa konsultoiva rooli mo-
nialaisessa yhteistyössä terveyden edistämisessä ja sairauk-
sien ehkäisyssä 

• Esimerkiksi kunnissa toiminnan analyysin asiantuntijoina toi-
mintaterapeutit voivat auttaa kehittämään ohjelmia, identifioi-
maan osallisuuden esteitä ja kehittämään osallisuutta mah-
dollistavia toimenpiteitä 

• Toimintaterapeuteilla mahdollisuus käyttää toiminnan analy-
sointitaitoja, jotka edesauttavat osallisuutta 

Toipumisorientaatio 

Musiikilla on rooli kokonaisvaltaisessa hyvinvointia ja terveyttä edistä-
vässä toiminnassa.  

Toimijuus 

• Musiikin tekeminen voimaannuttaa, lisää hyvinvointia sekä 
edistää toipumista; sillä voidaan torjua stressiin liittyviä 
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sairauksia ja vähentää muun muassa dementiaan sairastumi-
sen riskiä  

• Musiikki vaikuttaa mielialaan, esimerkiksi auttaa keskitty-
mään, rentouttaa ja voi edistää liikkumista 

• Musiikin tekeminen mahdollistaa yksilöllisen kasvun, ajatus-
ten ja tunteiden ilmaisun nykyhetkessä sekä sen avulla voi-
daan palata muistoihin ja kokemuksiin 

• Musiikin vaikutus kognitiivisiin toimintoihin; musiikki tukee 
taitoja, joita tarvitaan tavoitteellisessa toiminnassa 

• Musiikin kautta kertyneet taidot voi edelleen siirtyä muuhun 
päivittäiseen elämään 

Osallisuus  

• Musiikin tekeminen edistää sosiaalista hyvinvointia: lisäsi 
kuuluvuuden tunnetta, parantaa itsetuntemusta ja sillä voi 
olla rentouttava vaikutus; nuorten aikuisten ryhmätoimin-
nassa musiikki lisäsi ryhmäläisten itseluottamusta ja vahvisti 
ryhmähenkeä 

 

Tekijät / artikkelin 
otsikko 

Michael, Lorraine: 

Reviving Nostalgia 
for en Era of Prac-
tice: An Illustration 
of the Therapeutic 
Use of Projective 
Methods/ Media in 
Occupational 
Therapy 

Taidelähtöinen toiminta 

• Saven muotoilu ja muovailuvahan muovaileminen 

• Artikkelissa mainitaan myös muita projektiivisia (luovia mene-
telmiä) 

• Piirtäminen, sormivärit, savityöt, keramiikka, ”scripple”-tek-
niikka, kollaasit 

• Kirjoittajan luovien menetelmien keinoja ovat myös psyko-
draama, terapeuttinen kirjoittaminen, luova journalismi 
(creative journaling), mandalat, symbolien kanssa työsken-
tely, kielikuvat ja arkkityypit (Jung) 

Toimintaterapeutin rooli 

• Tilan antaminen, kuuntelu, herkkyys, asiakkaan tarpeiden 
kuuntelu, tulkinta 

• Toimintaterapeutilta vaaditaan kykyä kuuntelua rivien välistä, 
ja tulkintaa käytetyistä (puolustus) termeistä, kognitiosta, tun-
teista ja myös sanomattomista asioista, nonverbaalista kie-
lestä 

• Terapeuttisessa suhteessa oleminen, sen rakentaminen, tie-
topohja eri viitekehyksisistä, tietoisuus itsen käytöstä suh-
teessa (terapeutti ja asiakas tuovat omat käsittelemättömät 
tunteensa > transferenssi/ vastatransferenssi). 

• Toimintaterapeutti tarjoaa ympäristön; käytettävät materiaalit 
ja tilan, turvallisen ympäristön luominen 

• Fasilitaattori, kumppanuus luovuuden äärellä/ taiteen tekemi-
sessä (side-by-side nature) 

• Taidemenetelmien avulla toimintaterapeutit mahdollistavat jo-
kapäiväisen toiminnan merkityksiä ja parantamista 

• Toimintaterapeutti valottaa emotionaalis-rationaalis-psyko-
sosiaalisia ulottuvuuksia 
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• Luovien toimintojen avulla toimintaterapeutti voi myös ha-
vainnoida asiakkaan suhdetta itseensä sillä, miten hän suh-
tautuu teokseensa sekä miten hän suhtautuu ympäristössä 
olosuhteisiin ja elämän kulkuun (aktiivinen toimija vaiko uhri) 

• Arvioinnissa luovat menetelmät voivat antaa informaatiota 
asiakkaasta, kun määritellään asiakkaan valmiutta muutok-
seen, motivoinnissa, interventioiden määrittelyssä ja tavoittei-
den asettamisessa.  

• Luovien menetelmien avulla voidaan saada selville asiak-
kaan persoonaa oireiden lisäksi (beyond notions of sympto-
malogy)  sekä auttaa asiakkaita säilyttämään kasvonsa 

Toipumisorientaatio 

Osallisuus  

• Sinä päätät -asenne; taidetoiminnan tulosta ei voi ohjata ul-
koa 

Kohtaaminen  

• Kumppanuus luovuuden äärellä/ taiteen tekemisessä (side-
by-side nature) 

• Kohtaaminen on syvällisempää; keskinäisen resonanssin 
saavuttaminen taiteen äärellä, mahdollistaa terapeutin ja asi-
akkaan”henkisen liiton” 

• Hyväksyntä -> edesauttaa psykologisessa toipumisessa 

Toimijuus 

• Luovilla ja projektiivisilla menetelmillä paljastuu ihmisen sisäi-
nen tila. 

• Toiminnan jälkeen tuloksen tarkastelu mahdollistaa reflek-
tiota omasta tuotoksesta, miten se on luotu, mitä sanotaan 
(tulkinta) 

• Luovat menetelmät mahdollistavat dynaamisen ja laajan ta-
van ilmaisulle, yhdistymiselle, tekemisellä, olemiselle ja tietä-
miselle 

Toivo 

• Luovan toiminnan avulla henkisen puolen korjaantuminen 
(katharsis) ja toipuminen (deep healing) 

• Luovat toiminnot ovat kuin ”ikkuna” sisäiseen maailmaan (tie-
dostamattomaan, haluihin, pelkoihin, toiveisiin 

• Taidetoiminta mahdollistaa syvällisemmän mahdollisuuden 
puuttua/ tarkastella aikaisempia kokemuksia ja henkilökohtai-
sia merkityksiä (sanallisesti ja toiminnallisesti luovan työn ai-
kana) 

• Luovat menetelmät auttavat tuntemaan ja hyväksy-
mään  omaa persoonallisuutta 

• Taidetoiminta mahdollistaa alitajunnasta tulevia oivalluksia 
henkilön motiiveista, peloista ja toiveista  

• Mahdollistaa keskittymisen, vapauttaa hetkeksi pakkomieltei-
sistä ajatuksista, itsesäätelystä tai ahdistuksista 
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-seminaarin tiivistelmä 

 

Tausta 

Olemme kuljettaneet taidelähtöisyyttä mukana koko toimintaterapian opintojen ajan. 

Meille toimintaterapian opintojen aloittaminen ei ole ollut alan vaihto, vaan ennemminkin 

täydennyskoulutusta taidealan ammattilaisuuden täydennykseksi, vaikka kokonaisesta 

tutkinnosta onkin kyse. Meitä molempia kiinnostaa taidelähtöisen toiminnan käyttö sosi-

aali- ja terveysalalla – toimintaterapiassa ja laajemminkin.   

Syksyllä 2018 otimme yhteyttä Tytti Tuulokseen Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselta 

(THL). Tapasimme ja keskustelimme osallisuuden edistämisen hankkeista. Innostunei-

suus aiheesta oli tarttuvaa ja johti innovatiiviseen suunnitteluyhteistyöhön kohti seminaa-

ria. Seminaari oli konkreettinen osoitus kiinnostuksesta aihetta kohtaan, mutta samalla 

myös osoitus koulutusjärjestelmän toiminnasta sopivasti toisin. Seminaari on itsenäinen 

osa opinnäytetyötämme ja monen eri toimijan yhteisen työn tulos. Sen sisältö rakennet-

tiin yhteistyössä työelämäkumppanimme Kukunori ry:n sekä heidän nimeämän työryh-

män kanssa. Työryhmässä oli edustajia Uusimaa 2019 -hankkeesta, THL:sta, Turun Am-

mattikorkeakoulusta / Taikusydän -hankkeesta, Pertin valinnasta sekä Taideyliopiston 

Cerada -tutkimuskeskuksen Arts Equal -hankkeesta. Ihminen on hyvä asia – soten, hy-

ten ja kulttuurin yhdyspinnoilla -seminaarin taustalla oli suuri tarve ja moniammatillinen 

yhteistyö. 

Meidän tehtävämme on ollut seminaarin sisällön suunnittelu ja kokonaisuuden rakenta-

minen. Tulevina toimintaterapeutteina olemme puolustamassa asiakkaidemme oikeuk-

sia, kuten kulttuuristen oikeuksien toteutumista. Seminaari voi olla esimerkkinä siitä, mi-

ten toimintaterapeutit voivat toimia osana yhteiskunnallista vaikuttamista. Verkostomai-

sen työskentelyn merkitys ja tärkeys tuli vahvasti esiin seminaarin järjestämisessä. Mo-

nialaisen työryhmän jäsenten ja asiantuntijoiden kanssa käydyt keskustelut olivat meille 

mitä parhain oppimisen paikka! Paremmin sanottuna: mestarikurssi. 
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Suunnittelutyössä arvoina olivat yhdenvertaisuus ja eriarvoisuuden vähentäminen. Tai-

delähtöisen toiminnan ja kulttuuristen oikeuksien puolustaminen on ollut aihealueen yti-

messä. Keskeisinä teemoina olivat: Miten taidelähtöinen toiminta näkyy tulevaisuudessa 

soten sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen alalla? Millaisia mahdollisuuksia ja ra-

kenteellisia esteitä taidelähtöisellä toiminnalla on?  

Juuri ennen seminaaria Sipilän hallituksen esittämä sote-uudistus kaatui ja sen hallittua 

alasajoa oli ryhdytty toteuttamaan. Seminaarin näkökulmasta ajankohtaisina kysymyk-

sinä nousivat muun muassa: Kenelle kulttuurihyvinvointia koskevat toimenpidesuosituk-

set suunnataan nyt, kun vastuuta sote-palveluista ei siirretäkkään maakunnille? Miten 

kulttuurihyvinvointi voisi toteutua seuraavalla hallituskaudella? Miten kulttuurihyvinvointi 

saadaan hallitusohjelmaan sekä osaksi toimintakulttuuria ja palveluajattelua sote-alan 

organisaatioissa?  

Seminaarin keskiöön tuotiin dialogisuus eri ammattialojen edustajien kanssa, tietoisuu-

den lisääminen, verkostojen luominen, tiedottaminen sekä kulttuurin asema väistämät-

tömässä sosiaali- ja terveysalan muutoksessa. 

Seminaari järjestettiin 19.3.2019 Musiikkitalossa. Mukana lähes 200 sote, hyte ja kult-

tuurialan ammattilaista. Paikalla oli vaikuttavia toimijoita, ajassa mukana olevia vaikutta-

jia, joilla on suuri rooli asian edistämisessä. Seminaarin konkreettinen tulos on Tai-

kusydän verkoston luominen Uudellemaalle ja yhteistoiminnan lisääminen sen kautta 

myös jatkossa.  

 



Liite 2 

  3 (14) 

 

  



Liite 2 

  4 (14) 

 

Tiivistelmä seminaarin puheenvuoroista 19.3.2019 

Tervetuloa-sanat 

Ihminen on hyvä asia – soten, hyten ja kulttuurin yhdyspinnoilla seminaarin avaussanat 

toi Tytti Tuulos, Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselta. Hän avasi seminaarin sanoilla: 

“Me löysimme toisemme”, mukaillen Sanni Virran musiikki- ja lauluesitystä. Tuuloksen 

sanoin: “Nyt olisi aika luoda pysyviä rakenteita asialle, josta on paljon tutkittua tietoa ja 

käytännön kokemusta. Tarvitsemme uudenlaista ymmärrystä ja käsitteiden uutta mää-

rittelyä, sanoitusta myös mielenterveyden edistämiseen, mielen hyvinvointiin. Tarvitaan 

tietoa ja tutkimusta keinoista, joilla vahvistetaan ihmisen omaehtoista pärjäämistä, yhtei-

söllistä tukea. Tarvitaan tietoa matalan kynnyksen palveluiden vaikutuksista, ennen kuin 

on ongelmia, ja sitten kun tuen tarve kasvaa.” 

 

Sanni Virran soitto ja laulu Sielunsiskot viritti yleisön päivän teemaan. Kuva: Nina Tuittu 2019. 

Tuulos halusi rohkaista toimintaan, joka tukee kokeilu- ja kehittämistyötä tuoden luovaa 

toimintaa luontevaksi osaksi uudistavia palveluita. Tuuloksen valitsemat neljä näkökul-

maa nostivat esiin myös seminaarin keskeisiä teemoja. Ensimmäisenä näkökulmana: 

ihmisarvo. Toisin sanoen ihmiskuva, mikä ohjaa puhettamme ja näkyy jokaisessa koh-

taamisessa, palveluissa, erilaisissa töissä, työelämän ulkopuolella ja vapaa-ajalla. Siellä 

missä osallisuutta edistävää ja ihmistä voimaannuttavaa yhteistoimintaa voi toteuttaa 

myös taiteen ja kulttuurin keinoin. Toisena näkökulmana: ajattelu, mikä ohjaa kaikkea 
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toimintaa. Myönteisesti ja ei-ongelmalähtöisesti ihmistä kohtaavat toimijat löytävät hel-

pommin tapoja toimia sopivasti toisin. He kiinnostuvat aidosta verkostotyöstä; tähän voi-

mavaroja toteuttavaan muutokseen ja toteuttamiseen sekä osaamisen kehittämiseen on 

tärkeää löytää oikeita kysymyksiä. Kolmantena näkökulmana: ymmärrä ajan tärkeys nyt 

ja tulevaisuudessa. Tunnista miten toimit nyt ja mihin käytät aikaa, mitä ajattelet tapah-

tuvan huomenna. Tarvitaanko siihen huomiseen enemmän aikaa? Parempaa tulevai-

suutta ei kuitenkaan rakenneta hetkessä. Mutta toisaalta onko enää varaa hukata voi-

mavaroja, joita voisi käyttää toisin? Neljäntenä näkökulmana: tunnista tässä ajassa on-

nistumiset, positiiviset signaalit. Pikkuhiljaa olemme siirtymässä ongelmien tarkastelun 

ympäriltä kohti voimavaroja löytävää yhteistyötä ja uutta osaamista. Onnistumiset ruok-

kivat toisiaan, siitä yhtenä esimerkkinä voi nostaa Taikusydän verkoston.   

Aamupäivä: Ääriviivoja 

Mitä kuuluu taiteelle tulevaisuudessa sosiaali- ja terveysalalla sekä hyvin-
voinnin ja terveyden viitekehyksessä? 

Kukunorin Propellipäät hankkeen Markus Vähälä haastatteli Uusimaa 2019 -hankkeen 

sotemuutosjohtaja Timo Aronkytöä. “Sotemuutosta on tehty 14 vuotta ja se jatkuu”, 

aloitti Aronkytö. 

 

 Markus Vähälän haastateltavana sotemuutosjohtaja Timo Aronkytö. Kuva: Nina Tuittu 2019 
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Aronkytö kertasi hallituksen sote-muutosesityksen kaatumisen jälkeisiä tunnelmia sekä 

antoi yleisölle ohjeen ottaa käyttöön yritysten käyttämän lobbauksen menetelmän saada 

omaa agendaa läpi. Lisäksi hän kehotti käyttämään luovuutta uusien mittarien kehittä-

misessä. “Mikä oikeuttaa jonkun toiminnan olemassaoloa, niin se on mittaaminen. Jos 

Viron laulujuhlilla mitataan ihmisten hyvinvointia, niin se on taatusti korkea. Tarvitaan 

mittareita, joilla sitten perustellaan rahoittajalle taiteen hyvinvointivaikutusta. Pitää keksiä 

uudet mittarit. Jos mittareilla saadaan huonoa tulosta, niin pitää keksiä parempia mitta-

reita, joilla saadaan hyviä tuloksia. Ehkä kulttuurialalla ihmiset ovat liian arkoja vaihta-

maan niitä mittareita tai kokeilemaan jotain uutta. Luovuutta mittariston kehittämiseen,”  

totesi Aronkytö. 

Keynote-puheenvuoro 

Seminaarin keynote-puheenvuoron piti professori Norma Daykin. Hän on taiteiden pro-

fessori  Winchesterin yliopistolta. Paraikaa Daykin työskentelee Tampereen yliopistolla, 

sosiologian laitoksella. Hän on yhteiskuntatieteilijä, joka on tunnettu taiteiden, terveyden 

ja hyvinvoinnin tutkijana. Daykinin unelmana olisi nähdä enemmän integraatiota taiteen 

ja terveydenhoidon välillä. Taide ei olisi erillisenä, irrallaan terveydenhoidosta. Tervey-

denhoitona saisimme fyysistä ja henkistä hoitoa, hyvin valitussa muodossa, jossa olisi 

otettu huomioon ymmärrys sosiaalisista ja henkisistä tarpeistamme, ja johon taiteen voisi 

luontevasti integroida mukaan.  

Daykin käsitteli taiteen terveys- ja hyvinvointivaikutusten tutkimusta, politiikkaa ja käy-

täntöä sekä arvioinnin haasteita. Hän myös puhui social prescribing, “taideresepti”, toi-

minnan toteutumisesta ja sen eduista. Katsauksena tutkimustuloksiin kuultiin muun mu-

assa taiteen ja kulttuurin myönteisistä vaikutuksista terveyteen ja hyvinvointiin koko elä-

män ajan sekä fysiologisista, psykologisista ja sosiaalisista reiteistä. Tutkimushaasteina 

tuotiin esiin näytteenotto ja satunnaistaminen, tulokset, interventioiden raportointi, me-

netelmät ja tulokset. Mahdollisuuksina sekä haasteina muun muassa kasvavat terveys- 

ja hoitotarpeet, resurssien väheneminen, terveydenhuollon rahoitusmallit, taide- ja ter-

veysalan hajanaisuus sekä laajuus, terveydenhuollon hierarkkisuus vs. taiteellinen ääni, 

taidepolitiikka ja taiteellisen laadun käsitteet. 

Daykin nosti keskusteluun miten taide ja terveys voitaisiin nähdä kansanliikkeinä (social 

movement). Hän toi esiin sosiaalisen liikkeen teorian ja tutkimushaasteet sekä sen, mi-

ten sosiaalisen liikkeen teoriaan liittyvät vaihtoehtoiset teoreettiset puitteet voivat auttaa 
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ymmärtämään taiteen laajuutta, vaikutusta sekä tulevaa kehitystä terveyteen ja hyvin-

vointiin. 

Mielenterveysstrategia ja kulttuurilähtöiset menetelmät mielenterveys-
työssä 

Aamupäivän viimeisessä puheenvuorossa sosiaalipsykiatrian professori Sami Pirkola 

kertoi kulttuurilähtöisistä menetelmistä psykiatriassa. Hän jakaa kulttuurilähtöiset mene-

telmät kolmeen osa-alueeseen: 1) taide kuntouttavana ja hyvinvointia tuottavana toimin-

tana, 2) osallistavana taidetoimintana sekä 3) taide psykoterapian välineenä.  

Pirkola haastoi ihmiset osallistumaan mielenterveysstrategian valmistelutyöhön. Pirkola 

kehotti yleisöä kommentoimaan strategiaa valtion ylläpitämän otakantaa.fi -sivuston 

kautta.  

Mielenterveysstrategia on pitkän aikavälin strategisen ohjauksen väline. Se ulottuu aina 

vuoteen 2030 saakka. Strategian pohjalta kukin hallitus laatii oman mielenterveysohjel-

mansa, jossa määritellään painopistealueet, toimeenpanon keinot ja välineet sekä seu-

rannan tavat.  Mielenterveyden politiikan tavoitteena on turvata työn jatkuvuus, tavoit-

teellisuus ja ajankohtaisuus. Mielenterveysstrategia pohjautuu edistävän ja ehkäisevän 

työn osalta valmisteilla olevaan hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämistä 

koskevaan valtioneuvoston periaatepäätökseen. Työryhmä ehdottaa strategiaan viittä 

painopistealuetta: 1) mielenterveys pääomana, 2) lasten ja nuorten mielenterveyden ra-

kentuminen arjessa, 3) mielenterveysoikeudet, 4) ihmisten laaja-alaiset ja tarpeiden mu-

kaiset palvelut sekä 5) hyvä mielenterveysjohtaminen.  

Iltapäivä: Palettina ihminen 

Iltapäivä muodostui Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) sekä Sosiaali- ja terveysminis-

teriön (STM) edustajien puheenvuoroista. OKM:n neuvotteleva virkamies Merja Niemi 

toi ajankohtaisia uutisia ministeriön tilanteesta hallituksen esittämän sote-uudistuksen 

jälkeen sekä muutamia näkökulmia koheesiopolitiikan mahdollisuuksista. STM:n neuvot-

televa virkamies Heli Hätönen kertoi ajankohtaisia näkymiä hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisestä.  
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on tällä hetkellä kuntien tehtävänä ja sen tavoit-

teena on muun muassa kaventaa väestöryhmien välisiä hyvinvointi- ja terveyseroja sekä 

vahvistaa mielenterveyttä. Toimet kohdistuvat niin yksilöön kuin koko väestöön, yhteisöi-

hin sekä elinympäristöön. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen tarkoittaa lyhyesti 

laaja-alaista (mukaan luettuna julkishallinto, järjestöt ja yksityiset toimijat), kaikkia hallin-

nonaloja velvoittavaa, terveyteen ja hyvinvointiin sekä niiden taustatekijöihin vaikutta-

mista sekä suunnitelmallista resurssien ja voimavarojen kohdentamista. 

Ministeriön mukaan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kehittämisen paikkoja ovat: 

1) elinvoiman, kestävän kehityksen ja hyvinvoinnin yhteyksien nykyistä paremmin näky-

vyyden tekeminen, 2) yhdyspintojen, yhteistyörakenteiden ja käytäntöjen moninaisuus ja 

nopea muutos muuttuvassa toimintaympäristössä 3) strategisen osaamisen (ml. tiedolla 

johtaminen) vahvistaminen 4) olemassa olevien tietovarantojen hyödyntäminen ja tiedon 

aukkojen paikkaaminen 5) eriarvoisuuden kaventamisen osaamisen vahvistaminen sekä 

5) digitaalisten hyte-palvelujen kehittäminen.  

Taiteen edistämiskeskuksen (TAIKE) erityisasiantuntija Johanna Vuolasto toi puheen-

vuorossaan esille marraskuussa 2018 julkaistut ministerien suositukset taiteen ja kult-

tuurin saatavuuden ja saavutettavuuden parantamiseksi sosiaali- ja terveydenhuollossa. 

Vuolasto kertoi, että Suomi on politiikkaohjelmien ja rakenteiden tasolla taiteesta ja kult-

tuurista hyvinvointia -toiminnan kiinnostavimpia kansainvälisiä esimerkkejä. Suomi on 

edelläkävijä poikkihallinnollisessa yhteistyössä.  Valtakunnallinen, poikkihallinnollinen ja 

monialainen yhteistyö on edistänyt kulttuurin juurruttamista osaksi hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämistä.  

1.3.2019 voimaan tullut uusi laki kuntien kulttuuritoiminnasta antaa välineitä toimijoille 

kulttuuristen oikeuksien toteuttamiseen. Lain tavoitteena on: 1) tukea ihmisten mahdolli-

suuksia luovaan ilmaisuun ja toimintaan sekä kulttuurin ja taiteen tekemiseen ja kokemi-

seen, 2) edistää kaikkien väestöryhmien yhdenvertaisia mahdollisuuksia ja osallistu-

mista kulttuuriin, taiteeseen ja sivistykseen, 3) vahvistaa väestön hyvinvointia ja terveyttä 

sekä osallisuutta ja yhteisöllisyyttä kulttuurin ja taiteen keinoin, 4) luoda edellytyksiä pai-

kallisen ja alueellisen elinvoiman kehittymiselle ja sitä tukevalle luovalle toiminnalle kult-

tuurin ja taiteen keinoin. 

Vuolaston mukaan tavoitteiden toteuttamisen lähtökohtina ovat demokratia, asukasläh-

töisyys, tasa-arvo, kestävä kehitys sekä kulttuurinen moninaisuus ja vuoropuhelu. 
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Vuolasto haastoi yleisön osallistumaan ja välittämään tietoa #100minuuttiataidetta -kam-

panjasta, joka järjestetään 24.1.-31.10.2019 välisenä aikana. 100 minuuttia on 1% vii-

koittaisesta ajasta. Kulttuuriväen tavoitteena on, että valtion budjetista varattaisiin 1% 

taiteelle. Tällä hetkellä yhteiskunnan satsaus on 0,8%.   

Taideyliopiston Cerada tutkimuskeskuksen johtaja Kai Lehikoinen esitti huomioita Art-

sEqual -tutkimushankkeesta sekä kulttuurihyvinvointitutkimuksen haasteista. Lehikoinen 

kertoi, että ArtsEqual -hankkeessa on ollut kaksi painopistettä: taidelähtöisen toiminnan 

hyvinvointivaikutusten tarkastelu sekä yksilön oikeus yhdenvertaisuusperiaatteen mu-

kaan osallistua taide-elämään. Maailman terveysjärjestön mukaan taiteisiin ja kulttuuriin 

osallistuminen on edullinen, tehokas ja vähäriskinen tapa ennaltaehkäistä pahoinvointia 

ja monia terveyshaittoja.   

Lehikoinen esitteli vielä julkaisemattoman tutkimuksen siitä, miksi yhdenvertainen osal-

listuminen taiteisiin ja kulttuuriin ei toteudu tämän päivän hyvinvointi Suomessa. Yksilöt 

kohtaavat etenkin laitoksissa stereotyyppistä ajattelua yksilön kiinnostuksista ja kyvyk-

kyyksistä. Lehikoinen kertoi muun muassa esimerkin siitä, että lähtökohtaisesti ajatel-

laan, ettei miehiä kiinnosta taidetanssi. Laitoksissa syrjäytetään yksilökohtaiset kiinnos-

tukset tai identiteetin moniuloitteisuus. Esimerkkinä Lehikoinen mainitsi sen, että olete-

taan vanhusten kiinnostuvan tietyn tyyppisestä musiikista tai hoitolaitoksessa ohitetaan 

vanhusten seksuaalinen suuntautuneisuus tai sen oletetaan olevan heteroseksuaalisesti 

suuntautunutta.  

Asiakkaiden kulttuurisen tai sosiaalisen pääoman riittämättömyys voi johtaa siihen, ett-

eivät he hakeudu kulttuurin äärelle. Jos esimerkiksi taidekasvatuspalveluja tarjotaan ns. 

“elitistisissä” ympäristöissä (museot, konserttisalit) asiakas ei välttämättä tunne näitä 

paikkoja omikseen ja kynnys osallistua niihin on suuri. Kulttuurin avulla voidaan myös 

erotella ihmisiä luokkayhteiskunnassa.  Lehikoinen kehotti pohtimaan sitä, miten valmiita 

kulttuurieliitin parissa ollaan luopumaan siitä, että esimerkiksi ”baletin väliajalla voi juoda 

samppanjaa sosiaalisesti uskottavassa seurassa”. Toivotetaanko näissä paikoissa asun-

noton tai kännykkää räpläävä nuori tervetulleeksi osallistumaan taidepalveluun vai koe-

taanko heidät häiriötekijöiksi tai jopa tunkeilijoiksi?   

Palvelujen hinnoittelu on keino luoda eriarvoisuutta. Hintoja on kohtuullistettava, jotta 

maksukyvyltään heikommassa asemassa olevalla ihmisellä olisi myös mahdollisuus 

osallistua. Maantieteellinen etäisyys ja fyysinen saavuttamattomuus sekä kulttuurinen 
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saavuttamattomuus ovat nekin eriarvoistavia tekijöitä. Lehikoinen toivoi lisäksi seminaa-

rin osallistujia nostamaan vaalien alla ehdokkaiden kanssa käytävissä keskusteluissa 

seuraavia strategisia aihealueita: kulttuurihyvinvointia koskevan osaamisen lisääminen, 

yhteistyön lisääminen kunnissa: yhteiset tavoitteet ja toimenpiteet, kulttuurihyvinvoinnin 

mukaanotto terveys- ja hyvinvointimittareihin sekä kulttuurihyvinvoinnin tutkimukseen 

panostaminen. 

Seminaarin loppuosaa jatkoivat paneelikeskustelut 

“Kokemuksen syvä rintaääni” paneelikeskustelun moderaattorina toiminut valtakunnalli-

nen taiteen ja hyvinvoinnin läänintaiteilija Kirsi Lajunen haastatteli Pertin Valinnan pe-

rustajaa ja muusikkoa Sami Hellettä, Metropolian sosiaalisen hyvinvoinnin osaamis-

aluepäällikkö Riikka Harjua sekä HUS:ssa toimivaa toimintaterapeuttia ja ryhmätaide-

terapeutti Ira Hynninen-Sundelinia sekä Sipoon kaupungin palvelujohtaja Helena Rä-

sästä.  

 

Hyvistä käytännöistä kertoivat kokemuksen äänellä kaupungin, toimintaterapian, yrittäjän ja 
koulutuksen edustajat. Kuva: Nina Tuittu 2019. 

Helle puhui perustamansa kivijalkakaupan, Pertin valinnan, taustasta ja hänen ympäril-

lään olevasta tiimistä, joka on mahdollistanut hänelle yrittäjän uran. Räsänen kertoi niin 

sanotusta “Sipoon mallista”. Sipoossa on pystytty vähentämään radikaalisti muun mu-

assa alzheimer-potilaiden unilääkkeiden käyttöä laitoksissa tapahtuvan taidetoiminnan 
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ansiosta. Taidelähtöisen toiminnan idea on juurrutettu Sipoossa eri yksiköiden koko hen-

kilökunnalle.  

Metropolian edustaja Harju kertoi tulevaisuuden osaajien koulutuksesta ja yhteistyön 

mahdollisuuksista. Hynninen-Sundelin kertoi kokemuksistaan sairaalan psykoosiosas-

tolla tekemästään työstä. Hän nosti esiin taidelähtöiseen toimintaan liittyviä esteitä ja 

ennakkoasenteita sairaalaympäristössä. Hynninen-Sundelin haastoi järjestämään vas-

taavanlaisen seminaarin HUS:in auditorioon.  

Kuka maksaa “viulut ja pensselit”?, paneelikeskustelu 

 

Päivän päätteeksi raha innoitti vilkkaaseen keskusteluun Kuka maksaa ”viulut ja pensselit” -
paneelissa. Kuva: Nina Tuittu 2019. 

Kuka maksaa ”viulut ja pensselit”? paneelikeskustelun moderaattori, Kulta ry:n pääsih-

teeri Rosa Meriläinen keskusteli Taiteen edistämiskeskus (TAIKE) erityisasiantuntija 

Ulla Lassilan, Pertin valinnan tuottaja, manageri Heini Merkkiniemen, Suomen Kult-

tuurirahaston erityisasiantuntija Johanna Ruohosen, Espoon kaupunki henkilöstön ke-

hittämispäällikön Hanna Saariston sekä Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskuk-

sen (STEA) erityisasiantuntija Elina Varjosen kanssa taidelähtöisen toiminnan rahoituk-

sesta ja sen tulevaisuudesta. Saaristo kertoi, miten Espoossa taidelähtöinen toiminta on 

osa henkilöstön kouluttamista. Toiminnan on mahdollistanut Espoon strategiset ajattelun 

painopistealueet eli “ikkunat”. Kaupungin tarinallinen strategia sekä verkostomaisuus on 
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mahdollistanut erilaisen ja rohkean ajattelun. Kaupungin strategiassa on kolme asiaa, 

jotka edesauttavat taidelähtöistä toimintaa kaupungin henkilöstön kehittämisessä. Ne 

ovat: myönteinen ihmiskäsitys, arvostava vuorovaikutus sekä kokeilukulttuuri. Palvelu-

muotoilu sekä asiakaslähtöisyys ovat toimineet kiihdyttäjänä taidelähtöisten menetel-

mien käyttöönotossa. Saariston ymmärtävä ja työhön luottava henkilöstöjohtaja on mah-

dollistanut toiminnan.   

Merkkiniemi kertoi Pertin Valinnan kärkihankkeesta, jossa kehitetään outsider taiteen 

välitystoimintaa. Esimerkkinä Merkkiniemi mainitsi osatyökykyisten Taiteen matkaopas-

palvelun. Pertin valinnan toiminta on kansainvälistä. Merkkiniemi kertoi tutkimushank-

keestaan, jossa hän on haastatellut sotejohtajia ja peräänkuulutti välitystoiminnan kehit-

tämisen merkitystä. Sirpaleisen taidekentän olisi tunnistettava yhteiset asiakkaat ja hei-

dän tarpeensa. On tiedostettava eri tahojen tahtotila: mitataanko taiteilijoiden työllisty-

mistä vaiko hyvinvoinnin ja osallisuuden lisäämistä? 

Ulla Lassila kertoi Taiken roolista taidelähtöisen toiminnan rahoittajana. Taike myöntää 

avustuksia kulttuurisen moninaisuuden edistämiseen ja rasismin vastaiseen toimintaan, 

vammaisyhteisöjen kulttuuritoimintaan ja kulttuurin saavutettavuuden edistämiseen sekä 

kulttuurin hyvinvointivaikutuksien erityisavustuksia yhteisöille.  

Ruohonen kertoi Suomen Kulttuurirahaston (SKR) Taidetta hoitolaitoksiin -rahoitusmah-

dollisuuksista, joita päärahasto on jakanut nyt neljä vuotta, ja jotka laajenevat vuonna 

2019 myös maakuntarahastoihin.  SKR haluaa lisätä kulttuuristen oikeuksien yhdenver-

taista toteutumista ja edesauttaa korkeatasoisen taiteen viemistä sellaisille yleisöille, 

jotka eivät välttämättä pääse osallistumaan kulttuurilaitoksissa tapahtuvaan esitystoimin-

taan. Suomen Kulttuurirahastossa toivotaan, että tulevaisuudessa rahoitus siirtyy tilaa-

jalle, joka maksaa taiteilijalle.  

Varjonen kertoi STEAn roolista terveyden ja hyvinvoinnin edistäjänä, jossa taide- ja kult-

tuuri voi olla keinona.  Paneelissa keskusteltiin rahoittajien keskinäisestä kanssakäymi-

sestä ja painopistealueista, julkisen ja yksityisten rahoittajien rooleista. Lyhytkestoisten 

hankkeiden ongelmallisuus tuotiin esiin ja peräänkuulutettiin tarvetta hankkeiden jatku-

molle.  

Merkkiniemi toivoi, että keskustelussa puhuttaisiin myös kulttuurisesta, sosiaalisesta ja 

taloudellisesta arvosta. Niistä löytyy yleensä yhdyspintoja muiden alojen toimijoiden 

https://www.taike.fi/fi/avustukset-yhteisoille/-/stipend/AhK7rZDMBpbH/viewStipend/11166
https://www.taike.fi/fi/avustukset-yhteisoille/-/stipend/AhK7rZDMBpbH/viewStipend/11167
https://www.taike.fi/fi/avustukset-yhteisoille/-/stipend/AhK7rZDMBpbH/viewStipend/11171
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kanssa. Merkkiniemi mainitsi hankkeet Työsuojelurahaston kanssa, joita hän suositteli 

yleisölle. Työsuojelurahasto on sitoutunut myös kehittämään tulosten mittaamista.  

Uudenmaan Taikusydän alueverkoston perustaminen 

Seminaarin konkreettisena tuloksena oli perustaa Uudellemaalle oma alueellinen Tai-

kusydän verkosto. Erityisasiantuntija Tarja Haili Uudenmaan liitosta sekä projektipääl-

likkö ja erityisasiantuntija Anna-Mari Rosenlöf Turun AMK ja Taikusydän-hankkeesta 

kutsuivat seminaarin osallistujat liittymään Uudenmaan Taikusydän verkostoon. Varsi-

nainen perustamistilaisuus järjestetään toukokuussa 2019 Lapinlahden Lähteellä osana 

Uusimaa-viikkoa. 

 

Taikusydän on taiteen, kulttuurin ja hyvinvoinnin verkostomaisesti toimiva valtakunnallinen yh-
teyspiste. Sen alla toimivat alueverkostot ovat kulttuurihyvinvoinnin verkostoja, jotka kokoavat 
yhteen kulttuurihyvinvoinnista kiinnostuneet toimijat. Lähde: Taikusydän. 

 

Rosenlöf nosti viestinnällisen tehtävän taiteen ja kulttuurin hyvinvointivaikutuksista Tai-

kusydän-toiminnan tärkeimmäksi osa-alueeksi. Myös yhteistyössä on voimaa, joka on 

merkittävässä osassa Taikusydäntä. Uudenmaan alue verkostolle on ollut kysyntää ken-

tältä. Verkoston luonne tulee muokkautumaan verkostoitujien tarpeesta käsin. Tavoitetta 

ja tehtävää ei voi antaa ylhäältä päin, vaan sen pitää nousta verkostosta. Verkosto tuo 

näkyviin sen, mitä olemme enemmän, kuin mitä olisimme jos toimimme yksin. Yhteistyö 

ja moniammatillinen kehittämistyö on verkostotoiminnan keskiössä. Sitä on kokemusten 

ja tiedon jakaminen, erilaisen osaamisen jakaminen eri toimijoiden välillä sekä kansalli-

sesti että alueellisesti sekä kokemuksellisen tiedon tuottaminen siitä, mitä konkreettinen 

työ, taidelähtöinen toiminta on kentällä. 

“Kiitos taide!” 
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Ihminen on hyvä asia - soten hyten ja kulttuurin yhdyspinnoilla seminaarin 

ohjelma 
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